W [

Ne,

, .d"c

A

R

.\ (’j ‘

N
NG

=

ESTA OBRA ES PROPIEDAD DE LA
BIBLIOTECA DEL
CONSEJO NACIONAL DE RECTORES

ACTVONUMERD: 5 Q0 & |




CONSEJO NACIONAL DE RECTORES
OFICINA DE PLANIFICACION
DE LA EDUCACION SUPERIOR

UNED

CATALOGO INTERUNIVERSITARIO DE BASES DE DATOS
EN FORMATO ELECTRONICO: ACTUALIZACION

OPES-16/2000 San José, Julio 2000




025.04
C775-¢c Consejo Nacional de Rectores. Oficina de Planificacion
Opes 16/2000 de la Educacion Superior
Catalogo Interuniversitaric de Bases de Datos en
Formato Electrénico: Actualizacion / Consejo Nacional de
Rectores. -- San José C.R, CONARE, OPES : Publicaciones,
2000.
191 p; 28cm.

ISSN 1409-3006

1. EDUCACION SUPERIOR 2. CATALOGOS 3. BASES
DE DATOS 4. BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS 5. COSTA
RICA 6. PUBLICACIONES ELECTRONICAS 7. INSTITUTO
TECNOLOGICO DE COSTA RICA 8. UNIVERSIDAD DE
COSTA RICA 9. UNIVERSIDAD NACIONAL (COSTA RICA)
10. UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA (COSTA RICA)
1. TITULO




PRESENTACION

Este catdlogo es una versiéon actualizada del documento OPES
27/97, el cual es el producto del trabaijo colectivo y del esfuerzo de las
Bibliotecas de las Instituciones de Educacién Superior Estatal.

La posibilidad que se brinda a los usuarios de accesar este tipo de
informacion permitird apoyar el desarrollo de los diferentes programas
de Docencia, Investigacion, Extensién y Accién Social de las
Instituciones de Educaciéon Superior Universitaria Estatal, asi como
también el de otras investigaciones nacionales.

La compilacién y elaboracién del documento fue realizado por la Lic.
Vera Viquez Benavides, funcionaria de la Divisién de Coordinacién de la
Oficina de Planificacion de la Educacién Superior (OPES), con la
informacién proporcionada por las instituciones que integran la
Subcomisién de Directores de Bibliotecas Universitarias Estatales.

El montaje final del documento fue realizado por la sefiora Patricia
Chacoén, secretaria de la Division de Coordinacion de OPES.

La revision final del documento estuvo a cargo de la Ing. Sonia
Rojas, actual Jefe de la Divisién de Coordinaciéon de OPES, y de los
miembros de la Subcomisién de Directores de Bibliotecas Universitarias

Estatales.

Es nuestro deseo que este “Catalogo Interuniversitario de Bases de
Datos en Formato Electronico” cumpla el objetivo propuesto en aras de
apoyar el fortalecimiento de la educacién superior.

ravin

Dxrector O



TABLA DE CONTENIDO

Introduccién

Catalogo de bases de datos y obras de consuita
automatizadas del SIBDI. Universidad de Costa

Rica.

Catilogo de bases de datos de la Biblioteca
José Figueres Ferrer del Instituto Tecnolégico
de Costa Rica.

Catalogo de bases de datos y obras de consulta
automatizadas del SIBUNA. Universidad

Nacional.

Bases de datos del Centro de Informacion,
Documentacion y Recursos Bibliograficos.
Universidad Estatal a Distancia.

Bases de datos de la Biblioteca de la Oficina de
Planificacion de la Educacién Superior (OPES).

indice por nombre de base de datos.
indice general de temas.

indice de direcciones de las Bibliotecas
Universitarias.

PAGINA

75

113

149

173

177

185

. 190



Subcomisién de Directoras de las
Bibliotecas Universitarias Estatales

Integrantes:

Lic. Maria Eugenia Bricenio Meza
Directora del Sistema de Bibliotecas,
Documentacioén e Informacién (SIBDI)
Universidad de Costa Rica

Lic. Cristina Gémez Molina
Directora de la Biblioteca

“José Figueres Ferrer”

Instituto Tecnolégico de Costa Rica

Lic. Elizabeth Delgado Delgado
Directora de la Biblioteca
“Joaquin Garcia Monge”
Universidad Nacional

Lic. Rita Ledezma Herndndez

Jefe del Centro de Informacion,
Documentacién y Recursos Bibliogréficos
Universidad Estatal a Distancia

Ing. Sonia Rojas Soto

Lic. Ana Catalina Brenes Mora
Divisién de Coordinacién, OPES
Consejo Nacional de Rectores



UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

CATALOGO DE BASES DE DATOS Y
OBRAS DE CONSULTA AUTOMATIZADAS
DEL SIBDI. UNIVERSIDAD DE COSTA RICA.



ADONIS

Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

Adonis ( oficinas centrales)

Spuistraat 112D 1012 VA
Amsterdam, Holanda

Tel. +1 ( 20) 626-2629

Fax. +31( 20) 626-1437
Email:00350.3352@ compuserve.com
Mas de 100 discos anuales

Medicina, quimica y farmacia
1991-1999

Texto completo y bibliografico

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Esta base de datos provee al investigador en el area de salud
aproximadamente de 731 titulos de revista que producen mas de
135.000 articulos al afio en texto completo.

Cubre las areas de farmacia, odontologia, y microbiologia. Cada
disco compacto almacena cerca de 10.000 paginas escaneadas con alta
resolucion, e incluye en los textos completos graficos, cuadros, fotos y

otras imagenes.



AGENDA CENTROAMERICANA
PARA EL SIGLO XXI

S

Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacién

Descripcion

Centro Latinoamericano Para la
Competitividad y el Desarrollo
Sostenible (CLACDS)
Soluciones Interactivas en
Multimedios S. A. (SISMA)

Fax: (506) 258-0909
http://simsacd@sol.racsa.co.cr

Desarrolio sostenible

Texto completo

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Este disco compacto contiene informacién sobre los siguientes
temas: Sostenibilidad Ambiental, Competitividad, Bienestar Social,
Estabilidad Macroeconémica y Reforma Institucional del Estado.



ANNUAL REVIEW OF
PHYTOPATHOLOGY

Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcién

Annual Reviews Inc.

4139 El Camino Way

P.O. Box 10139

Palo Alto, CA 94303-0139 USA
1-800-523-8635
http://www.annuerev.org

Anual

Estudio de las enfermedades de las
plantas

1963-1995
Texto completo

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Annual Review of Phytopathology es un CD-ROM especializado en
temas como: Fisiologia de las plantas y su biologia molecular, Ecologia
Sistematica, Microbiologia, Genética, Entomologia, Bioquimica, Biologia
Celular, Biofisica y Estructura Biomolecular. Ofrece el texto completo e
imagenes de 246 articulos publicados entre los afos de 1986 y 1995.



.

Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

ARCHIVO VERTICAL
(ARCHIV)

Universidad de Costa Rica
Vicerrectoria de Investigacién
Sistema de Bibliotecas,
Documentacion e Informacién
Unidad de Referencia y
Documentacion

Semanal
Interdisciplinario
1985-2000
Bibliografica

Biblioteca Carlos Monge Alfaro
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Esta base de datos utiliza el paquete Microisis. Abarca mas de
100.624 articulos publicados en diarios nacionales como La Nacion, La
Republica, La Prensa Libre y el Semanario Universidad.

Las materias o palabras claves se localizan a través del diccionario.
La cita desplegada contiene: el autor del articulo (si lo posee), el titulo
del articulo, del periédico, la fecha, las paginas y la materia.



ASTM STANDARD SOURCE

Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

American Society for Testing and
Materials

100 Barr Harbor Drive

West Conshohocken, PA 19428-2959

irregular

Normas y especificaciones del ASTM

1980-1997

Referencial, bibliografica y texto
completo

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Contiene referencias e indices de términos para mas de 9.000
normas publicadas en texto completo, por la American Society for

Testing Material (ASTM).

Edita un disco compacto con el indice y 5 discos compactos con los
textos completos e imagenes de las normas ASTM.



BANCO DE DATOS EN

DOCTRINA JURIDICA
NACIONAL

Productor/distribuidor Universidad de Costa Rica
Vicerrectoria de Investigacién
Sistema de Bibliotecas,
Documentacién e Informacion
Biblioteca de la Facultad de Derecho

Periodicidad Semanal

Temas que cubre Doctrina Juridica

Periodo 1885-2000

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca de la Facultad de Derecho
Descripcion

Base de datos especializada en doctrina juridica, utiliza el paquete
Microisis. Consta de mas de 10.227 registros normalizados.

La referencia bibliografica para libros incluye: autor, titulo, editorial,
ano de edicion. Para publicaciones periddicas: autor del articulo, titulo
del articulo, titulo de la revista, volumen, nimero, mes y aio.



[P )

BANCOS BIBLIOGRAFICOS
LATINOAMERICANOS Y DEL

CARIBE IV

Productor/distribuidor Universidad de Colima
Direccion de Desarrollo Bibliotecario

Avenida Universidad 333
Apartado postal

C.P. 2800 Colima, Colima, México
Tel. 91 (331) 4-33-81

Fax. 91(331) 4-30-06

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Interdisciplinario

Periodo 1991, 1993, 1995, 1997

Tipo Bibliografica con resumenes
Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcién

Esta conformado por 37 bases de datos de diferentes paises: 2 de
Argentina, 7 de Chile, 4 de Costa Rica, 2 de Cuba, 1 de Ecuador, 2 de
Espafa, 1 de Guatemala, 10 de México, 3 de Peru y 5 de Venezuela.

Trata temas sobre las condiciones econdémicas y sociales de
Ameérica Latina y del Caribe, especificamente informacién acerca de
mercados financieros, integracion regional, financiamiento, comercio,
contabilidad y banca.

En ciencias médicas incluye cardiologia, neurologia, odontologia,
pediatria, salud reproductiva, salud pulblica y legislacion sanitaria en

17



México. Otros temas son agricultura, recursos forestales, ganaderia,
pesca, biologia, quimica de las plantas, quimica organica, derecho,
educacién, ciencias del deporte, ciencias sociales, filosofia, historia,

arquitectura y antropologia.

18



(25
BASES DE DATOS DE LITERATURA GRIS SOBRE MANEJO
DE RECURSOS NATURALES EN AMERICA TROPICAL /
GREY LITERATURE DATABASE ON NATURAL
RESOURCES MANAGEMENTS IN TROPICAL AMERICA

Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

Centro Internacional de Agricultura
Tropical (CIAT)

Centro Regional de la UNESCO
para la Produccion de Discos
Compactos (CENEDIC)
www.ciat.cgiar.org./greylit
http://www.ciat.cgiar/org/

Anual

Conservacidon de recursos Yy
agricultura sostenible.

1900-2000
Bibliografica

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Contiene 20.000 referencias bibliograficas, la mayoria con resumen,
es uno de los resultados de proyecto “Diseminacién de Informacion
sobre Manejo de Recursos Naturales para una Agricultura Sostenible en
América Tropical” coordinado por el Centro Internacional de Agricultura.

Este proyecto es un esfuerzo de treinta instituciones y/o centros de
investigacion de 9 paises de América Latina Tropical, quienes se
propusieron recopilar y divulgar la literatura gris relacionada con el
manejo y la conservacion de los recursos naturales en el ambito de la

produccién agropecuaria.



Este disco compacto incluye: Informes técnicos, tesis, memorias de
congresos 0 reuniones cientificas y técnicas, proyectos, estudio de
impacto socioeconémico, encuestas, informes de viajes, mapas y

documentacién de gran valor.

Cubre los siguientes temas:
o Recursos edaficos: degradacion, recuperacion, fertilidad de suelos,

deforestacion, erosion.

o Recursos genéticos: germoplasma, bancos de genes, variedades,
cultivares, biodiversidad.

o Sistemas de Produccion: Agroforestales, agropastoriles y
silvopastoriles.

e Sistema de cultivo: En rotacion, en callejones, mixtos, asociados y
migratorio.

20



Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

BASE DE DATOS DEL
PROGRAMA
CENTROAMERICANO DE
POBLACION

Universidad de Costa Rica
Vicerrectoria de Investigacion
Sistema de Bibliotecas,
Documentacién e Informacién
Centro de Documentacion-Programa
Centroamericano de Poblacién
http.//populi.eest.ucr.ac.cr

Diaria
Demografia
1960-2000
Bibliografica

Centro de Documentacion Programa
Centroamericano de Poblacion

Contiene informacidn bibliografica sobre libros, separatas, informes,
estadisticas, encuestas, manuales, y otros documentos que tratan sobre
poblacién y desarrollo en América Latina y del Caribe y sobre los censos
de poblacién de América Central y del Caribe elaborados por las oficinas
responsables en cada pais. Esta integrada por 4 bases de datos:

1. SICP. Contiene 6.703 registros, es una base de datos general,
contiene informacién de libros, folletos, coleccién censal, referencias

y mapas.

21



2.

3.

Revis. Contiene 106 registros con informacion tomada de revistas y
boletines.

Biblio. Contiene 1.174 registros que refieren a los siguientes titulos
de revistas: Studies in family planning, Popular studies, Pop and
development review, Estudios demograficos y urbanos y notas de
poblacién.

POPLINE. Ofrece informacién sobre los programas de salud
reproductiva ofrecidos por el Programa Centroamericano de
Poblacién con la colaboracién de la UNED y el auspicio del Proyecto
Measure y el Fondo de Poblacién de las Naciones Unidas.

22



BIBLIOTECA NACIONAL
CATALOGO INTERACTIVO

Productor/distribuidor Biblioteca Nacional
Aguero 2502
C.P 1425-Capital Federal
Tel. 807-0434-Area Referencia

Argentina
Periodicidad -
Temas que cubre Interdisciplinario
Periodo 1995
Tipo Bibliografico
Ubicacidn Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Brinda informacién general sobre la Biblioteca Nacional de
Argentina, ademas de los siguientes contenidos: v.1 ciencia Yy
tecnologia, v.2 ciencias sociales y comunicacién, v.3 educacion y libros
de texto, v.4 cultura y humanidades, investigacién, informacion y

archivos.

23



BIBLIOGRAFIA VENEZOLANA

Productor/distribuidor Biblioteca Nacional de Venezuela
Centro Nacional Editor de Discos
Compactos CENEDIC

Periodicidad -

Temas que cubre Bibliografia venezolana

Periodo 1943-1997

Tipo Bibliografico

Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Recoge los primeros 17 volimenes de la Bibliografia Venezolana
publicados entre 1982 y 1997. Abarca directorios de editores y
distribuidores de publicaciones en Venezuela, creadores venezolanos
distinguidos con los premios nacionales y municipales de literatura.
Incluye 50.601 registros de diferentes tipos de material como:
monografia, publicaciones periddicas, videograbaciones, peliculas,
mapas, carteles, partituras, cintas magnetofénicas entre otras.

24



BIOLOGICAL ABSTRACTS

Productor/distribuidor Silver Platter information, Inc.
2100 Arch Street
Philadelphia, PA 19103-1399
USA
Tel. 95 (215) 587-4800
Fax. 95 (212) 590-1617

Periodicidad Trimestral

Temas que cubre Biomedicina y Ciencias de la vida
Periodo 1989-2000

Tipo Bibliografica con resumenes
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

El Biological Abstracts (BA) en disco compacto contiene citas
bibliograficas de articulos de revistas en el area de la biologia como:
Botanica, Zoologia y Microbiologia. También incluye areas
interdisciplinarias como Medicina Clinica y Experimental, Bioquimica y
Biofisica. Para las areas relacionadas incluye métodos e instrumentos.

Contiene informacion de aproximadamente 9.000 revistas
provenientes de mas de cien paises.

El Biological Abstracts (BA) en disco compactd provee
aproximadamente 275.000 resumenes de articulos sobre literatura

biolégica y médica.

25



L
BIOLOGICAL ABSTRACTS

IRRM
..

Productor/distribuidor Silver Platter Information, Inc.
2100 Arch Street
Philadelphia, PA 19103-1399
USA
Tel. 95 (215) 587-4800
Fax. 95 (212) 590-1617

Periodicidad Trimestral

Temas que cubre Biologia y Ciencias de la Vida
Periodo 1988-2000

Tipo Bibliografico

Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro
Descripcion

El Biological Abstracts/RRM (BA/RRM) es el equivalente al
Biological Abstracts/RRM en forma impresa.

Incluye referencias bibliograficas de reuniones, revisiones, libros y
software, reportados en la literatura bioldégica y médica. Mucho del
material referido en BA/RRM no puede encontrarse en ninguna otra
publicacién de referencia, 0 que hace al Biological Abstracts/RRM una
fuente Unica en la obtencioén de informacion en ciencias de la vida.

26



CAB ABSTRACTS

Productor/distribuidor Silver Platter Information Inc.
One Newton Executive Park

Newton Lowers Falls,
MA 02162-1449 U.S A
Tel. 95 (617) 696-233
Fax. 95 (617) 696-5554

Periodicidad Anual

Temas que cubre Agricultura y Crianza Animal
Periodo 1946-2000

Tipo Bibliografica con resumenes
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

En la actualidad es una de las bases de datos mas importantes en
investigacién agricola.  Su productor CAB International, es una
organizacion intergubernamental que provee servicios a nivel mundial
para la agricultura, ingenieria forestal, salud humanay administracién de

recursos naturales.

Contiene mas de 10.000 titulos de revistas, monografias,
conferencias, tesis, reportes técnicos, patentes y otras fuentes
producidas por mas de 100 paises. Los temas que cubre son:
reproduccién de plantas, produccion de cosecha y horticultura,
proteccién de cosecha, ingenieria forestal, productos forestales,
produccion animal, biotecnologia, ciencia y tecnologia lechera,
parasitologia médica y veterinaria, nutricibn humana, economia
ambiental y agricultura, recursos naturales y desarrollo rural, tiempo
libre, recreacién y turismo, ciencias del suelo, manejo de la tierra y el

27



agua, tecnologia de los fertilizantes, biodeterioracion y biodegradacion,
ingenieria agricola y miscelaneos.

28



CHEMICAL ABSTRACTS

Productor/distribuidor CAS ( una division de la Sociedad
Americana de Quimica)
2540 Olentengy River Road
P.O. Box 3012
Columbus, Ohio 43210-0012 U.S.A
Periodicidad Trimestral
Temas que cubre Quimica
Periodo 1983-2000
Tipo Bibliografica con resumenes
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Contiene resumenes de articulos, citas bibliogréficas e indices de la
literatura de quimica de mas de 8.000 publicaciones cientificas y
técnicas provenientes de 150 paises.

Cubre 28 oficinas de patentes, reportes técnicos, tesis,
conferencias, resimenes y libros.

Abarca los siguientes temas: Bioquimica, fisica, quimica analitica,

quimica inorganica, quimica aplicada, ingenieria quimica, quimica
macromolecular, quimica organica y quimica analitica.

29



COMPENDEX PLUS, DIALOG
ONDISC

Productor/distribuidor DIALOG Information Services Inc.

Periodicidad Trimestral

Temas que cubre Ingenieria

Periodo 1900, 1971, 1973-1975, 1977-1978,
1986-1999

Tipo Bibliografica con resimenes

Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcidén

Provee resumenes y citas bibliograficas completas de la literatura
técnica mundial sobre ingenieria. Incorpora todas las disciplinas de la
ingenieria y las relacionadas con los campos de la ciencia y la
administracion.

Contiene alrededor de 1.800.000 citas con resiUmenes de la
literatura a nivel mundial en ingenieria y tecnologia, abarcando mas de
2.600 publicaciones internacionales con informacion en las siguientes
areas. Ingenieria mecanica, civil, eléctrica, ambiental, estructural,
procesos de la materia, estado sdélido y superconductividad,
bioingenieria quimica, optica, contaminacién de! aire y del agua, manejo
de desperdicios peligrosos, transporte terrestre y seguridad en el
-transporte.

30



’
COMPUTER SELECT

(Nombre Anterior: Computer
Libraz)

Productor/distribuidor Ziff Communications Co.
Computer Library
One Park Avenue
New York, NY 10016 U.S.A
Tel. 95 (212) 503-4400

Periodicidad , Mensual

Temas que cubre Tecnologia, computacion

Periodo 1994-2000

Tipo Bibliografico, texto completo y
referencial

Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Contiene 45.000 resimenes sobre la literatura en la industria de la
computacién y campos relacionados como: la construcciéon, el
desarrollo, mantenimiento y la adquisiciéon de “software” y “hardware”,
estudios comparativos de productos basados en revistas, computadoras
personales, computadoras Macintosh Appel’'s. En cuanto a programas
incluye temas como: microcomputadoras iBM, productos europeos,
Lotus, lenguajes de programacion, aplicaciones en los negocios y la
industria, microcomputadoras, estructuras principales, integracion de
sistemas y fuentes de administracion de la informacion.

31



También contiene textos completos de articulos de las siguientes
revistas: A+, Communications of the ACM, Computergram International,
Digital Review, Government Computer News, Lotus, MacUser,
MacWEEK, Microsoft Systems Journal, PC/Computing, PC Magazine,
PC Tech Journal, PC User, PC WEEK y Tech PC User.

32



Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Periodo
Tipo

Ubicacion .

Descripcion

CURRENTS CONTENTS:
AGRICULTURE, BIOLOGY &
ENVIRONMENTAL SCIENCE

Institute for Scientific Information (1SI)
3501 Market Street, Philadelphia

PA 19104 US.A

Brunel Science Park, Brunel
University

Uxbridge UB83PQ U.K.

Semanal

Agricultura, biologia y ciencias del
ambiente

1992-2000
Bibliogréafica con resumenes

Biblioteca Carlos Monge Alfaro
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Provee las tablas de contenidos de las principales revistas en agricultura,
biologia y ciencias del ambiente. Incluye informacion publicada en revistas,
editoriales, cartas y revisiones de libros. Cubre informacion en las siguientes
areas: Agronomia, Ciencia Animal, Microbiologia Aplicada, Biotecnologia,
Cosecha y Ciencias del Suelo, Ciencia Lechera, Ecologia, Entomologia,
Tecnologia y Ciencia Pesquera, Tecnologia y Ciencia de los Alimentos,
Silvicultura, Horticultura, Biologia Marina, Micologia, Nutricion, Oceanografia,
Ornitologia, Control de Pestes, Ciencia de las Plantas, Medicina Veterinaria y
Patologia, Investigacion e Ingenieria de las Aguas y Manejo de Vida Silvestre

y Zoologia.

33



CURRENTS CONTENTS
LIFE SCIENCE

Productor/distribuidor Institute for Scientific Information (I1SI)
3501 Market Street, Philadelphia
PA 19104 U.S.A
Brunel Science Park, Brunel
University
Uxbridge UB83PQ U.K.

Periodicidad Semanal

Temas que cubre Ciencias de la salud

Periodo 1993-2000

Tipo Bibliografica con resimenes
Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

El Current Contents on Diskette with Abstracts ofrece el acceso
inmediato a los mas actuales datos bibliograficos de miles de
publicaciones cientificas.

Es una lista de las tablas de contenido de las principales revistas en
Ciencias de la Salud y areas afines. Presenta informacién sobre
Endocrinologia, Medicina Experimental, Genética, Hematologia,
Inmunologia, Oncologia, Psiquiatria, Quimica, Citologia-Histologia,
Genética, Biomedicina, Inmunologia, Microbiologia, Biologia Molecular,
Neurociencia, Oncologia, Patologia, Farmacologia, Psicologia,
Toxicologia, Bioquimica, Salud Publica y Medicina Social.

34



Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

CURRENTS CONTENTS
PHYSICAL, CHEMICAL & EARTH
SCIENCES (PCES)

Institute for Scientific Information (SI)
3501 Market Street, Philadelphia

PA 19104 US A

Brunel Science Park, Brunel
University

Uxbridge UB83PQ U .K.
Mensual

Ciencias exactas
1992-2000

Bibliografica con resumenes

Biblioteca Carlos Monge Alfaro
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Brinda acceso a las tablas de contenido de mas de 861 revistas

sobre Ciencias Fisicas y Ciencias de la Tierra.
disciplinas tales como:

Quimica Analitica, Astronomia,

Incluyendo ademas
Ciencias

Atmosféricas, Quimica, Matematicas, Fisica Nuclear, Paleontologia,
Fisica, Ciencias Polimeras, Estadistica y Probabilidad. También brinda
informacion bibliografica completa para cada articulo, revista, carta, nota

y listado editorial.

35



CURRENTS CONTENTS:
SOCIAL & BEHAVIORAL SCIENCES

Productor/distribuidor Institute for Scientific Information (1SI)
3501 Market Street, Philadelphia
PA 19104 US.A
Brunel Science Park, Brunel
University
Uxbridge UB83PQ U.K.

Periodicidad Semanal

Temas que cubre Ciencias del hombre

Periodo 1985-1999

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Provee cada semana las tablas de contenido de las revistas mas
importantes del mundo en forma electronica, en las areas de las Ciencias
Sociales y Ciencias de la Conducta. Ofrece diferentes tipos de documentos
como: editoriales, cartas, revisiones y articulos de revistas.

Abarca 6.600 revistas en los articulos de revistas en las siguientes
disciplinas: Antropologia, Negocios, Comunicacién, Criminologia y Ciencias
Penales, Economia, Educacion, Estudios del Ambiente, Estudios Etnicos,
Geografia, Relaciones Industriales, Trabajo, Ciencias de la Informacion,
Relaciones Internacionales, Leyes, Bibliotecologia, Linguistica,
Administracion, Planeamiento y Desarrollo, Ciencias Politicas, Psiquiatria,
Psicologia, Salud Publica, Rehabilitacion, Medicina Social, Trabajo Social,
Sociologia, Educacion Especial, Transportes, Estudios Urbanos y Estudios de

la Mujer.

36



LA DIMENSION JURIDICA DE

LOS DERECHOS HUMANOS
Productor/distribuidor Instituto Interamericano de Derechos
Humanos
Subdireccién de Operaciones
Educativas
Apartado 10.081 San José,
Costa Rica
Periodicidad Anual
Temas que cubre Ciencias juridicas, derechos humanos
Periodo 1787-1993
Tipo Bibliografica y texto completo
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Contiene los principales instrumentos juridicos nacionales, de los paises
del continente americano e internacionales sobre la materia juridica, en idioma

espafiol e inglés.

En el plano internacional ofrece el texto completo de mas de cien
tratados con el respectivo estado de ratificaciones.

Tienen a su disposicion los principales instrumentos de los sistemas
regionales, europeo y africano de derechos humanos. Ademas cuentan con
los principales instrumentos del Derecho Internacional Humanitario y del

Derecho Internacional de Refugiados.

En el plano nacional, brinda acceso tanto a las Constituciones
Nacionales, como a las normas de Habeas Corpus, Amparo, Tutela y otros
recursos, de todos los paises del continente americano.

37



—
DOCPAL CD ROM
“
Productor/distribuidor Naciones Unidas. CEPAL
(Comisiéon Econémica para América
y el Caribe)
Centro Latinoamericano de
Demografia
Sistema Documentacion sobre
Poblacién en América Latina y el
Caribe (DOCPAL)
Preparada para la red IPALCA

Periodicidad Anual

Temas que cubre Demografia

Periodo 1910-1992

Tipo Bibliografica con resimenes
Ubicacidon Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Esta conformado por seis bases de datos:

1. CEPAL: Contiene 10.453 registros con informaciéon sobre la
documentacion generada por la Comisién para América Latina
entre 1948 y 1992.

2. CARBIB: Ofrece 23.582 referencias que remiten a temas como
cooperacion técnica y regional, arquitectura y comercio, recursos
naturales, turismo, ciencia y tecnologia, barreras del lenguaje,
desarrollo de areas costeras y desastres naturales entre otros.

3. CLAPAN: Contiene 12.618 registros de informacion sobre
planificacion econémica y social generada por los paises de la region.

4. DOCPAL: Contiene 45.986 referencias bibliograficas con informacion
sobre la poblacion de América Latina y el Caribe desde 1970 a 1992.

38



5. AUTOR: Contiene 18.927 referencias, ofrece los nombres
normalizados de instituciones, conferencias, proyectos y titulos de
publicaciones seriadas, utilizadas en las Bases de Datos del Sistema
de Informacién Bibliografica de la CEPAL.

6. SIGLA: Ofrece un total de 6.545 referencias con informacion sobre
las siglas de uso frecuente en la regidbn de América Latina y del
Caribe.

39



L

Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

EMBASE (EXCERPTA MEDICA
DATABASE)

Eisevier Science Publishers

Silver Platter Information, Inc.

2100 Arch Street

Philadelphia, PA 19103-1399 U.S.A
Tel. 95 (215) 587-4800

Fax. 95 (212) 590-1617

Mensual

Ciencias de la salud, farmacia y
medicina

1982-1999
Bibliografica con resumenes

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

EMBASE (Excerpta Medica Database) base de datos biomédica y
farmacéutica que indiza alrededor de 3.500 titulos de revistas en los
siguientes campos: Drogas, Farmacia, Toxicologia, Medicina, Salud
Publica, Salud Ocupacional, Salud Ambiental, Abuso y Dependencia de
Drogas, Psiquiatria, Medicina Forense e Ingenieria Biomédica e
Instrumental, Enfermeria, Odontologia, Medicina Veterinaria, Psicologia

y Medicina Alternativa.

40



ENCYCLOPEDIA OF
VIROLOGY PLUS
Productor/distribuidor Academic Press Dymatext
Periodicidad Irregular
Temas que cubre Virus en animales, plantas o bacterias
Periodo 1985
Tipo Texto completo
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Ofrece contribuciones de 270 investigadores, clinicos y cientificos
destacados. Cubre todos los aspectos de virus relacionados con
animales, insectos y bacterias. Abarca toda la informacién publicada en
la edicién impresa. Incluye imagenes a color, al igual que imagenes
tridimensionales y animaciones.

41



L

ERIC
L e e
Productor/distribuidor National Information Services Corp.

(NISC)Suite #6 Wyman Towers
3100 St. Paul Street

Baltimore, Maryland 21218 U.S.A.
Tel.(410)243-0797
Fax(410)243-0982

Periodicidad Se edita dos veces al aio
Temas que cubre Educacién

Periodo 1915-1999

Tipo Bibliografica y texto completo
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro
Descripcion

Educational Resources Information Center (ERIC) es la base de datos
especializada en educacion, promovida por el Departamento de Educacion,
Oficina de Investigacion y Mejoramiento Educativo / Office of Educational
Research and iImprovement (O.R.l) de los Estados Unidos de América.

Abarca mas de 700.000 citas, cubre revistas y otros recursos literarios
en los campos de curriculum, educacion continuada, educacién superior,
secundaria y preescolar, orientacion vocacional, conducta, y psicologia entre
otras.

Incluye todas las entradas del Resource in education (R..E) y del
Current Index to Journal in Education (C.I.J.E), el texto completo de los
registros del Eric Digest, y los descriptores del Tesauros del Eric. Presenta
citas y resumenes de documentos primarios. Incluye texto completo de
algunos documentos en el area de docencia, administracion educativa,
curriculum y otros.

42



[ T S e ]
LA FOTOGRAFIA EN AMERICA

LATINA Y EL CARIBE EN EL
SIGLO XIX Y COMIENZOS
DEL XX

Productor/distribuidor CENEDIC
Centro Regional de la UNESCO para

la produccién de discos compactos y
nuevas tecnologias de informacién
Universidad de Colima, México y la
Federacion Internacional de
Asociaciones de Bibliotecarios y
Bibliotecas (I.F.L.A)

htttp:// www.nic-bcn.califla/z

Periodicidad -

Temas que cubre Fotografias de América Latina y El
Caribe

Periodo 1800-1968

Tipo Bibliografica con imagenes

Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Ofrece testimonios visuales de los cambios ocurridos durante la segunda
mitad del siglo XIX en América Latina y el Caribe, la enorme cantidad de
fotografias conservadas en las bibliotecas ofrecen no sélo un panorama de la
vida cotidiana y de los eventos histéricos mas importantes en la region, sino
también marca la evolucion del arte y de los procesos fotograficos durante ese

periodo.

Coordinado por la Biblioteca Nacional de Venezuela, sede del Centro
Regional para América Latina y EI Caribe, del Programa Fundamental de

43



Presentacion y Conservacion de la |.F.L.A y producido por la Universidad de
Colima en México, el proyecto recibi6 el apoyo de Abinia y la colaboracién
de muchas bibliotecas nacionales y otras instituciones de la region, las cuales
seleccionaron unas 3.000 fotografias significativas de sus extensas y valiosas
colecciones. Mas que una simple colecciéon de imagenes, al describir cada
fotografia el CD-ROM intenta documentar los cambios historicos y sociales
que tuvieron lugar durante ese periodo en la historia de América Latina y El
Caribe y que han conducido a las naciones de la region hacia la democracia.

Contiene fotografias sobre: Construcciones Civiles Publicas y Privadas,
Paisaje Urbano, Religion, Paisaje Natural, Retratos de Grupo, Oficios,
Animales, Comercio.

La informacion esta disponible en espafiol, francés e inglés.

44



.
GENERAL PERIODICAL

Ondisc ( GPO)

Productor/distribuidor UMi
300 North Zeeb Road

Ann Arbor, Ml 48106-1346
800-889-3358

Distribuido por EMS International
3622 West Liberty

Ann Arbor, Michigan, 48103

Tel. (313 ) 769-6065

Fax. (313 ) 769-4880

Periodicidad Mensual

Temas que cubre '+ Ciencias Sociales, Humanidades,
Temas Generales, Negocios,
Ciencias Basicas y Aplicadas.

Periodo 1986-2000
Tipo Bibliografica y texto completo
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Ofrece mas de 1.795 titulos de revistas de los cuales 522 tienen
texto completo. Las areas que cubre son:

Ciencias Sociales: Antigledades, Abuso de Drogas y Alcoholismo,
Administracién Publica, Antropologia, Ciencias Politicas, Ciencias
Sociales, Criminologia y Ejecucion de Leyes, Educacion, Estudios
Orientales, Estudios de Poblacién, Geografia, Gerontologia y Geriatria,

45



Historia, Influencias Etnicas, Leyes, Nifios y Jovenes, Ocupaciones y
Carreras, Parapsicologia y Ocultismo, Psicologia, Salud Publica y
Seguridad, Servicios Sociales y Beneficios, Sociologia.

Humanidades: Arquitectura, Arte, Cine, Comunicaciones, Danza,
Estudios Literarios y Politicos, Humanidades y Filosofia.

Intereses Generales: Deportes y Juegos, Disefio de Interiores y
Decoracién, Disposicion Fisica y de Higiene, Educacion y Proteccion al
Consumidor, Economia Doméstica, Jardineria y Horticultura, Mercado
de Textiles, Mujer (Asuntos Relacionados), Revistas de Interés General,
Tecnologia, Viajes y Turismo.

Negocios: Economia, Computacién, Electricidad, Ingenieria,
Transporte, Industria del Libro y Editorial, Publicidad y Relaciones
Publicas.

Ciencias Basicas y Aplicadas: Aeronautica y Espacio Aéreo,
Agricultura, Astronomia, Biologia, Ciencias de la Tierra, Ciencias
Médicas, Conservacion, Estudios Ambientales, Matematicas,

Meteorologia.

46



—'
GESTION Y MANEJO DE

DESECHOS SOLIDOS

HOSPITALARIOS
L ]

Productor/distribuidor Radio Nederland Training Centre,
RNTC
Oficina Regional para América Latina
Programa Regional de Desechos
Sélidos Hospitalarios
Convenio ALA 91/33 entre la Union

Europea y los gobiernos
centroamericanos.

Periodicidad -

Temas que cubre Manejo de deshechos hospitalarios,
administracién de deshechos
peligrosos

Periodo 1979-1998

Tipo Texto completo

Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Disco compacto que recoge el conjunto de materiales impresos y
audiovisuales elaborados por el Programa de Desechos Sélidos Hospitalarios
ALA 91/33 como instrumento de apoyo a las actividades de informacion.

Esta compuesto por dos directorios: Materiales de consuita, se compone
de dos secciones didacticos e informativos.

El paquete de materiales didacticos comprende: Una guia de

capacitacion, que constituye el principal instrumento para la realizaciéon de los
cursos de formacion dirigidos al personal de salud, un manual para técnicos e

47



inspectores de saneamiento, un manual para personal médico y de
enfermeria, un manual para el personal de servicios generales.

El paquete de materiales informativos incluye: Tres afiches educativos y
de advertencia sobre los DSH/P, dos folletos de divulgacion, cinco rotulos de
advertencia con instrucciones sobre el manejo de los DSH/P, diez mensajes
radiofénicos con instrucciones sobre los riesgos que los DSH/P representan
para la poblacion y sugerencias para evitar contaminaciones e intoxicaciones,
breves secciones de cuatro videos producidos por el Programa ALA 91/33, de
caracter informativo / didactico, sobre medio ambiente, salud humana vy
manejo de los DSH/P. Ademas de 57 fotos tomadas de estos mismos videos,
que ilustran diferentes fases de generacion y manejo de los DSH/P

Materiales de trabajo: Contiene texto y graficos en un formato que
permite su modificacion y manipulacion por parte del usuario.

48



GROLIER MULTIMEDIA

ENCYCLOPEDIA
Productor/distribuidor Grolier Electronic Publishing
Periodicidad Anual
Temas que cubre Interdisciplinario
Periodo 1990-1995
Tipo Texto Completo
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Incluye informacién sobre temas generales, ademas de mapas,
imagenes tridimensionales, animaciones y selecciones musicales.

49



THE HISTORY OF KOREA

Productor/distribuidor ARISLI MEDIA Co, Ltd.
Radio Korea International (R.K.I),
K.B.S 18 Yoido Dong, Youngpo Gu
Sedul,
150 - 790, Korea
Tel: (822) 781- 3710
Fax: (822) 781-3798 (9)

http:// www.Kbs.co.kr
Periodicidad -
Temas que cubre Historia de Corea
Periodo A.C 100 - 1995
Tipo Texto completo
Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion
Disco compacto interactivo que ofrece:

El origen de la historia de Corea: 1. La vida y la cultura de la era
prehistérica, 2. La fundacién y el desarrollo de Kochoson, 3. La
fundacidn de otros reinos.

El desarrollo de los Tres Reinos y la unificacién: 1. La fundacién y el
desarrollo de los Tres Reinos, 2. La unificacion de los Tres Reinos por
Shella, 3. La sociedad y la cuitura de los Tres Reinos, 4. La expansiéon
de los Tres Reinos al exterior y los intercambios

Shilla unificado y Parhae: 1. El desarrollo y el declive de Shilla
unificado, 2. La fundacién de Parchae y su dominio en Manchuria, 3.

50



El florecimiento de la cultura de Shilla, 4. La expansién al exterior y el
desarrollo del comercio maritimo.

La vida en Koryo: 1. La reunificacién nacional y la defensa de su
independencia, 2. El desarrollo de la cultura de Koryo, 3. Las actividades
internacionales del pueblo de Koryo.

La vida en el primer periodo de Chosén: 1. EL desarrollo politico y la
- sociedad, 2. Las actividades académicas, la ciencia, la tecnologia y la
cultura, 3. Las relaciones internacionales y los intercambios culturales.

La vida en Chosén tardio: 1. EI cambio social en Chosén tardio, 2.
Las nuevas tendencias en la actividad cultural, 3. Los intercambios
culturales y las nuevas tendencias religiosas.

El desarrollo y las penurias de la Corea moderna: 1. Los
movimientos modernos de la reforma, 2. La agresiéon econémica de las
potencias mundiales y el movimiento para la autonomia, 3. El desarrollo
de una cultura moderna y el cambio social.

El desarrollo del movimiento para la liberaciéon: 1. La dominacion
colonial japonesa y el calvario del pueblo coreano, 2. EL movimiento
para la conservacion de la soberania nacional y las luchas por la
independencia, 3. El movimiento para la proteccién y conservacion de la

cultura nacional.

El desarrollo de la Republica de Corea y la Cultura moderna: 1. El
nacimiento y el desarrollo de la Republica de Corea, 2. El desarrollo
econdmico y la expansion al exterior, 3. El florecimiento de la cultura

moderna.

La informacion esta disponible en espafiol, coreano, aleman, ingles,
francés, arabe y ruso.

51



B
INFOLAC |
L A s

Productor/distribuidor UNESCO.
Programa General de Informacion para
América Latina y el Caribe
Centro Regional para Produccion de
Discos Compactos CENEDIC
Universidad de Colima

Periodicidad Anual

Temas que cubre Ciencias de la Informacién vy
Bibliometria

Periodo 1988-1997

Tipo Bibliografico y texto completo

Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Es una fuente de informacion que consta de tres secciones: a) El boletin
INFOLAC es una fuente de referencia fundamental en el area de las ciencias
de la informacion que incluye articulos en espariol, inglés, francés y portugués
sobre una variada gama de areas tematicas entre las que se destacan las
siguientes: Innovaciones en materia de informacion, eventos, publicaciones,
proyectos, programas, capacitacion y promocion que se realizan en los paises
de la regién miembros de la UNESCO. b) El diccionario Enciclopédico sobre
Bibliometria e Infometria. Esta importante obra de referencia constituye un
recurso para las tareas informacionales. Los términos relativamente nuevos
son citados y descritos en esta obra. c) Memorias de V Reunion de Consulta
del Programa INFOLAC, realizada en Lima Peru del 4 al 6 de octubre de 1996.
Ofrece una vision panoramica de las actividades mas importantes que en
materia de informacion se estan realizando en América Latina y el Caribe,
también describe los programas y proyectos realizados por la UNESCO,
durante el periodo 1994-1995.

52



INIS BRASIL NORMAS ANAIS,
ARCAL X, CD PLUS

Productor/distribuidor Comissao Nacional de Energia
Nuclear. Centro de Informacoes
Nucleares.
Rua General Severiano, 90
Botafogo-CEP22294-900
Rio de Janeiro - RJ
Tel: (021) 546-2467
Fax: 546-2447

Periodicidad Anual
Tipo Bibliografica
Temas que cubre Interdisciplinario, con énfasis en

asuntos técnicos cientificos
Periodo 1970-1999

Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Este disco compacto contiene 4 bases de datos sobre produccién
cientifica brasilefia en el area nuclear, con referencias bibliograficas y
resumenes de documentos publicados en Brasil por nacionales y
extranjeros. Los registros son recuperados en la base de datos del INIS
(International Nuclear Information System), en la cual fueron
incorporados por el CIN (Centro de Informacién Nuclear) o por los
demas paises participantes.

ANAIS: Catéalogo Colectivo de Actas de Eventos. Es el resultado
del trabajo cooperativo de 223 bibliotecas brasilefias coordinado por el
CIN. Es uno de los instrumentos de localizacién de publicaciéon de
Programa de Conmutacién Bibliografica (COMUT).

53



ARCAL X: Es el Catalogo Colectivo de Publicaciones Periddicas
de las bibliotecas de 9 paises de América Latina y el Caribe.

El proyecto Arcal X es el principal instrumento de localizacién de
publicaciones periddicas en el area nuclear de la Red de Cooperacion

Bibliografica.

CD-PLUS: Es el Catalogo Colectivo de Bases de Datos en CD-
ROM existentes en bibliotecas brasilefias. Ofrece las siglas, el nombre,
el productor, la cobertura, el tipo (ya sea bibliografico 0 texto completo)
el resumen o descripcion de la base de datos.

Ademas incluye la sigla, el nombre, la direccion, el teléfono, el
correo electrénico, el horario de atencién, las politicas y observaciones
generales de cada biblioteca participante

NORMAS: El! Catalogo Colectivo de Bases Normas Técnicas es el
resultado del trabajo cooperativo de 46 bibliotecas brasilefas,
coordinado por el CIN.

54



—
INIS

International Nuclear
Information System

Productor/distribuidor Silver Platter Information, Inc.
2100 Arch Street
Philadelphia, PA 19103-1399 USA
Tel. 95 (215) 587-4800
Fax. 95 (212) 590-1617

Periodicidad Cuatrimestral

Temas que cubre Tecnologia y ciencia nuclear
Periodo 1947-1999

Tipo Bibliografica con resumenes
Ubicacion Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Es una base de datos bibliografica producida por la Agencia internacional
de Energia Atémica (International Atomic Energy Agency IAEA) con sede en
Viena, Austria en colaboracién con paises participantes y organizaciones
internacionales. Contiene informacién de periddicos, revistas, reportes
cientificos, monografias, tesis, conferencias y patentes. Posee 1.100.000
articulos de 10.000 revistas.

Abarca todos los aspectos del uso atémico para fines pacificos. Los
campos que cubre son: Particulas Elementales y Campos, Neutrones y Fisica
Nuclear, Fisica Molecular y Atomica, Fisica General, Fisica de Alta Energia,
Quimica, Materiales y Ciencias de la Tierra, Efecto de los Radiois6topos y su
Cinética, Biologia de la Radiacion Externa, Ciencias Aplicadas de la Vida,
Salud, Radiologia, Medicina Nuclear, Isétopos, Ingenieria, Fision Nuclear,
Instrumentacion, Administracion, Economia y Sociologia, Leyes Nucleares,
Documentacion Nuclear, Inspeccién y Medidas de Seguridad, Metodos

Matematicos u Cadigos de Computadoras.

55



INTERNET PARA

BIBLIOTECARIOS
“
Productor/distribuidor UNESCO. Oficina para América Latina

y el Caribe.

Divisién de Informacion e Informatica
Apartado 68394, Caracas, 1062-A
Venezuela

Tel. (582) 286 0555

Fax. (582) 286 0460
whifa@unesco.org
infomed.urra@infomed.sidt.cu
Centro’ nacional editor de discos
Compactos

Universidad de Chile
Cenedic@vlcan.uncol.mx

Periodicidad -

Temas que cubre INTERNET

Periodo -

Tipo Referencial

Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripciéon

Este disco compacto contiene una explicacion detallada sobre los
usos y servicios que brinda INTERNET.

Se presenta en 9 capitulos: 1. INTERNET, 2. Accediendo a
INTERNET, 3. Cultura y seguridad en Internet, 4. Navegando en el
world wide web, 5. Comunicacién e INTERNET, 6 y 7. Busquedas de
informacién, 8. Telnet, 9. Disefio de paginas electrénicas.

56



JOURNAL OF APPLIED

PHYSICS
Productor/distribuidor American Institute of Physics
500 Sunnyside Boulevard
Woodbury, N.Y. 11797
Periodicidad Semestral
Temas que cubre Fisica
Periodo 1996
Tipo Texto completo
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Contiene el texto completo de la revista Journal of Applied Physics.

57



L

LATIN AMERICAN
STUDIES
L ______________________________________________________ "
Productor/distribuidor National Information Services Corp.
(NISC)

Suite # 6, Wyman Towers

3100 St. Paul Street

Baltimore, Maryland 21218 U.S.A
Tel. (410) 243-0797

Fax. (410) 243-0982

Periodicidad Anual

Temas que cubre Interdisciplinario

Periodo 1600-1999

Tipo Bibliografica y texto completo
Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Provee referencias bibliograficas concerniente a la Region
Latinoamericana y del Caribe, asi como también lo referente a asuntos
hispanos en los Estados Unidos. Se presenta en dos volumenes:

Volumen |
Se localiza informacion sobre Arte y Arqueologia, Administracion

Publica, Economia, Literatura y Lenguaje, Ecologia y Agricultura,
Relaciones Internacionales, Educacién, Filosofia y - Religién,
Antropologia y Etnografia, Geografia y Demografig, Musica, Cultura y
Folklore, Historia y Etnohistoria, Asuntos Indige€nas, Refugiados y
Derechos Humanos, Empresas y Mercadeo, Sociologia Politica y
Gobierno y Derechos de las Mujeres. El volumen |, esta conformado por
las siguientes bases de datos:

58



o Hispanic American Periodical Literature (HAPI), de la Universidad
de California, Los Angeles. El HAPI es un indice de publicaciones
periédicas que cubre amplia informacién sobre América Latina. Las
citas bibliogréficas de articulos, revisiones de libros, documentos,
literatura de trabajos originales y otros materiales son tomados de 400
revistas de ciencias sociales y humanidades publicadas alrededor del
mundo. Aproximadamente 9.000 registros son agregados cada afio a

esta base de datos.

o Netie Lee Benson Latin American Collection, de la Universidad de
Texas en Austin es un depésito de todo tipo de materiales, desde los
manuscritos del siglo XVI hasta publicaciones contemporaneas. Cubre
todos los paises de América Latina y el Caribe, muy especialmente las
colecciones sobre México y Argentina. Alrededor de 165.000 registros

son agregados cada ano.

Volumen i
Provee registros bibliograficos detallados sobre eventos actuales en

América Latina y trata sobre temas como Negocios y Legislacién, Banca
y Finanzas, Politica y Gobierno, Comercio, Relaciones Internacionales,
Defensa e Inteligencia, Historia y Religién, Demografia y Sociologia,
Educaciéon, Terrorismo, Trafico de Drogas, Industria y Comercio,
Economia, Asuntos Indigenas, Legislaciéon, Administracion Pdublica,
Geografia y Etnografia, Refugiados, Agricultura, Ciencia y Tecnologia.
El volumen 1l esta conformado por las siguientes bases de datos:

¢ Info-Latinoamericana: Latin American System. De la Universidad
de Miami. Es una base de datos con la mayor fuente de informacion
mundial sobre temas en Negocios, Leyes, Politica y Economia de
América Latina. Cubre informaciéon desde 1988 al presente. Las citas y
resumenes son cuidadosamente compiladas de periddicos nacionales e
internacionales, revistas, boletines entre otros. Aproximadamente
15.000 registros son agregados cada afo.

e Latin America Data Base (LADB). Del Instituto de América Latina

de la Universidad de Nuevo México. De 1986 al presente esta base de
datos contiene el texto completo de publicaciones como Chronicle of

59



Latin American Economic Affais, Central America Update, SourseMex-
Economic News and Analysis on Mexico y NotiSur_South American and
Caribean Political Affairs. Alrededor de 8.500 articulos son agregados

por afio.

o World Law Index, Part I-Hispanic Nations. De la division de
Estatuto Hispanico de la Biblioteca del Congreso de los Estados Unidos
de América. Ofrece 51.000 citas que cubren temas sobre leyes,
decretos y regulaciones de 29 naciones de habia hispanica.

60



LILACS
Literatura Latinoamericana y del
Caribe en Ciencias de la Salud

Producto/distribuidor Biblioteca Regional de Medicina
BIREME
Organizacién Panamericana de la
Saiud OPS
Organizacién Mundial de la Salud
OMS

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Ciencias de la salud y Medio
Ambiente

Periodo 1981-1999

Tipo Bibliografico con resumenes

Ubicacién Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion
El disco compacto contiene cinco bases de datos:

o Literatura Latinoamericana en Ciencias de la Salud (LILACS): Analiza
y procesa tesis, libros, anales de congresos, informes técnicos-
cientificos, publicaciones gubernamentales y articulos de 450 revistas.

e Descriptores en Ciencias de la Salud (DECS): Contiene 15.500
descriptores.

e Catalogo Colectivo de Publicaciones Seriadas en Clenmas de la
Salud (SCS). Reune los catdlogos de las bibliotecas de la Red
Latinoamericana y del Caribe de Informacién en Ciencias de la Salud.

e Red Panamericana de Informacion y Documentacién en Ingenieria
Sanitaria y Ciencias del Ambiente (REDIPISCA): Contiene referencias

61



bibliograficas de la literatura relativa a Ingenieria Sanitaria y Ciencias del

Ambiente.
e Tesauro de Ingenieria Sanitaria y Ciencias del Ambiente (TESREP):

Compila aproximadamente 2.000 descriptores.

62



MATHSci Disc

Productor/distribuidor Silver Platter Information, Inc.
2100 Arch Street
Philadelphia, PA 19103-1399
USA
Tel. 95 (215) 587-4800
Fax. 95 (212) 590-1617

Periodicidad Anual

Temas que cubre Matematicas

Periodo 1971-1999

Tipo Bibliografica con resimenes
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Producida por la Sociedad Americana de Matematicas (AMS).
Contiene informacién de dos publicaciones: Mathematical Reviews (MR)
y Current Mathematical Publications (CMR).

Cuenta con 1.185.000 registros y se suman un total de 60.000 al
ano los cuales provienen de aproximadamente 2000 revistas.

Las areas que cubre son: Matematica y su aplicacion en
Estadistica, Ciencias de la Computacion, Fisica, Ingenieria y Biologia.

63



{50

OBRAS COMPLETAS DE
JOSE MARTI

PR S

Productor/distribuidor CETA
Centro de Estudio de Tecnologias
Avanzadas
E-mail: ceta@reduniv.edu.cu

Periodicidad -

Temas que cubre Obras completas de José Marti y otros
documentos asociados a las mismas

Periodo 1853-1895

Tipo | Texto Completo

Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Pone a disposicion mas de 10.000 paginas que conforman las
Obras Completas y otros documentos asociados a este insigne hombre,
junto con un elaborado software que le permite revisar hoja tras hoja de
la extensa obra de José Marti, o localizar una zona de texto especificada
por varios criterios de busqueda.

Incluye: 1. Obras Completas de José Marti, 2. José Marti:
Cronologia 1853-1895, 3. Iconografia Martiana, 4. Sistema Jose Marti:
procesamiento selectivo de pensamientos de las Obras Completas, con
diversas facilidades de busqueda, seleccion de versos, documentos,
apuntes bibliograficos y fotos.

64



OPAC ( sibdibase)

Productor/distribuidor Universidad de Costa Rica.
Vicerrectoria de Investigacion.
Sistema de Bibliotecas,
Documentacién e Informacion.
Web: http://sibdi.ucr.ac.cr

Periodicidad Se actualiza diariamente
Temas que cubre Interdisciplinario

Periodo 1946-1999

Tipo Bibliografica

Ubicacién Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcién

La base de datos OPAC (Online Public Access Catalog) ofrece la
referencia bibliografica completa de libros y monografias, video, cine,
grabaciones sonoras, partituras, mapas, revistas, electromagnéticos,
audiovisuales, materiales graficos, microformas y tesis. Consta de
431.831 registros, normalizados bajo arquitectura relacional vy
catalogados bajo RCA2R y MARC y se agregan diariamente nuevos

registros.

La referencia bibliografica incluye signatura topografica, autor o
autores de la obra o del articulo, titulo de la obra o del articulo de la
revista. Titulo de la revista, volumen, mes, afo, numero de paginas,
lugar, editorial y aflo de edicion, descriptores o materias de los temas
tratados, asi como la ubicaciéon de los materiales en las respectivas

bibliotecas.

65



B e =
PLAN NACIONAL DE

DESARROLLO HUMANO
SOLUCIONES SIGLO XXIi
COSTA RICA 1998-2002

A0

Productor/distribuidor ~ Ministerio de la Presidencia y
Planificacién Nacional y Politica
Econémica
www.mideplan.go.cr/pndh

Periodicidad -

Temas que cubre Desarrollo social, desarrollo sostenible
e indicadores econémicos de Costa
Rica

Periodo 1998-2002

Tipo Texto Completo

Ubicacion Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Descripcion

Contiene: 1- Plan Nacional de Desarrollo; soluciones siglo XXI -
Costa Rica 1998-2002. 2 - Discurso del Sefor Ministro de Planificacion
Nacional y de la Presidencia Lic. Roberto Tovar. 3- Presentacion del
Presidente de la Republica Miguel Angel Rodriguez. 4- Costa Rica en
cifras: sistema de indicadores de desarrollo sostenible.

66



PLANETARY AND SPACE
SERVICE
Productor/distribuidor National Aeronautics and Space
Administration (NASA)
Periodicidad
Temas que cubre Los Planetas
Periodo 1996
Tipo Texto completo, imagen y sonido
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcién

Es un suplemento de la revista Planetary and Space Science,
Vol. 44, N° 1, 1996.

67



PROGRAMA UNIBEURINFO,

BASE DE DATOS
B

Productor/distribuidor INDRA S.A.
Madrid, Espaia
1996
Periodicidad -
Temas que cubre Ensefianza universitaria
Periodo 1996
Tipo Bibliografica
Ubicacion Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcién

UNIBEURINFO es una red de informacion sobre ensefianza
universitaria en Europa e Iberoamérica, dirigido a empresas Yy
organismos interesados en el estado actual y perspectivas de la
ensefianza universitaria

68



QUE’'S MEGA DIRECTOY
DEL WORLD WIDE WEB
Productor/distribuidor Prentice Hall Hispanoamericana
Periodicidad Irregular
Temas que cubre Interdisciplinario
Periodo 1996
Tipo Referencial / descriptivo
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Es un anexo de la obra Mega Directory del World Wide Web.
Proporciona mas de 18.000 direcciones electronicas, sobre todos los

temas.

69



RED DE REDES
Bases de Datos de Latinoamérica

DOCPAL-IPBN
Productor/distribuidor BIREME/OPS

ALIDE, CIDE, CEPAL/CLADES,

IBASE/ALTERNEX
Periodicidad Anual
Temas que cubre Agronomia, Economia, Ciencias

Sociales, Estado, Biotecnologia

Periodo 1995

Tipo Bibliografico

Ubicacion Bibliote¢a Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

Este disco compacto cubre temas sobre Agricultura, Biotecnologia,
Banca y Finanzas, Ciencias Sociales, Economia y Reforma del Estado,
Educacion, Nifez y Familia.

70



REVIS

Productor/distribuidor Universidad de Costa Rica
Vicerrectoria de Investigacion
Sistema de Bibliotecas,
Documentacién e Informacién
Unidad de Referencia y

Documentacion
Periodicidad Semanal
Temas que cubre Interdisciplinario
Periodo 1961-2000
Tipo Bibliogréfica
Ubicacion Biblioteca Carlos Monge Alfaro

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

Creada localmente en el afio de 1995. Es una base de datos
interdisciplinaria que abarca temas de actualidad tales como Economia,
Estadistica, Medicina, Artes, Politica, Ingenieria, Administracion. Utiliza
el paquete Microisis, contiene 21.170 registros. La busqueda de la
informacién se hace a través de palabras claves o temas que se
localizan en el diccionario. La cita contiene signatura local, autor, titulo
del articulo, titulo de la revista, nimero de volumen, mes, afio y paginas.

71



]
SUPPORT ON SITE FOR

NETWORKS

Productor/distribuidor Logical Operations
500 Canal View Boulevard
Rochester, New York

14623
Periodicidad Irregular
Temas que cubre Soluciones a problemas de
computadoras
Periodo 1997
Tipo Texto completo y bibliografica
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco

Descripcion

La base de datos Support on Site for Networks contiene mas de
70.000 documentos producidos para dar soporte técnico en la solucién
de problemas y el mantenimiento de redes.

72



VIRTUAL REALITY WITH

ARCHICAD
Productor/distribuidor The Architectural Review Graphisoft
Periodicidad -
Temas que cubre Arquitectura
Periodo 1996
Tipo Texto Completo
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcién

Es un suplemento de la revista The Architectural Review, N° 1197,
noviembre de 1996. Contiene imagenes y planos.

73



-
THE WORLD BOOK

Multimedia Encyclopedia

Productor/distribuidor World Book Inc.
525 W. Monroe, Chicago
IL 60661 U.S.A
Periodicidad -
Temas que cubre Interdisciplinario
Periodo 1930-1995
Tipo Texto completo.
Ubicacion Biblioteca Luis Demetrio Tinoco
Descripcion

El World Book es una enciclopedia que cubre todos los temas del
saber humano. Contiene aproximadamente 17.000 articulos, 6.000
referencias y 225.000 temas con sus correspondientes imagenes y
sonidos. También incluye un atlas en donde se encuentran mapas muy
detallados de diferentes lugares.

74



INSTITUTO TECNOLOGICO DE COSTA RICA

CATALOGO DE BASES DE DATOS DE LA
BIBLIOTECA JOSE FIGUERES FERRER DEL
INSTITUTO TECNOLOGICO DE COSTA RICA

75



P

ACTAS

Productor/distribuidor Lic. Ana Cristina Gémez y
Lic. Cecilia Vargas

Periodicidad -

Temas que cubre Actas del Consejo Institucional del
Instituto Tecnolégico de Costa Rica

Periodo 1971-1991

Tipo Actas

Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcién

Todos los asuntos y acuerdos tratados en las Sesiones del Consejo
Institucional del Instituto Tecnoldgico de Costa Rica.

77



ATLAS ENCARTA

“
“

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

Microsoft

No tiene

General, mapas del mundo
1998

Multimedia

Biblioteca José Figueres Ferrer

Mapas, paises, musica, animales

78



AUTOBUS MAGICO:
EL CUERPO HUMANO
Productor/distribuidor Microsoft
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Ciencias
Periodo 1996
Tipo Multimedia
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcién

Explora el cuerpo humano.

79



AV

Productor/distribuidor Biblioteca José Figueres Ferrer
Periodicidad Diaria
Temas que cubre Todo lo relacionado con las

carreras del ITCR

Periodo 1998-2000
Ubicaciéon Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Contiene articulos de los principales peridédicos y semanarios del
pais.

80



L
BASE DE DATOS DE

AMERICA LATINA

Y EL CARIBE
L.
Productor/distribuidor CENEDIC

Universidad de Colima
cenedic@volcan.ucol.mx
http://www.ucol.mx

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Agricultura; ciencias forestales
Periodo 1993-1995

Tipo Bibliografico con resumenes
Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Contiene 38 bases de datos bibliograficas agricolas de América
Latina y el Caribe, la informacion proviene de 25 Instituciones
pertenecientes a la region. Incluye referencias sobre produccién
agricola, administraciéon, medio ambiente, legislacién, politica agraria,
agronomia, pesca, acuicultura, sanidad vegetal y animal.

81



BASES DE DATOS DE
LITERATURA GRIS SOBRE
MANEJO DE RECURSOS

NATURALES EN AMERICA

TROPICAL

Productor/distribuidor CENEDIC
Universidad de Colima
Cenedic@volcan.ucol.mx
http://www.ucol.mx

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Agricultura Tropical

Periodo 1998

Tipo Bibliografia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Conservacion de Recursos Naturales y Agricultura Sostenible.

82



BIBLIOTECA VIRTU'AL DE
PUBLICACIONES TECNICAS

Productor/distribuidor Fundacao Cargill

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Agricultura

Periodo No tiene

Tipo Bibliografia

Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcién

Informacién agricola y zootecnia.

83



CHECKLIST OF THE

LEPIDOPTERA OF AUSTRALIA
Productor/distribuidor CSIRO
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Ciencias
Periodo No tiene
Tipo Multimedia
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcién

Familia, grupos de mariposas de Australia.

84



PRI A S S

CHILDREN’S MELODIES

S R

Productor/distribuidor Creative Labs

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Mdsica

Periodo 1993

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Musica y canciones para nifios.

85



CIT2

Productor/distribuidor Biblioteca José Figueres Ferrer
Periodicidad Diaria
Temas que cubre Todo lo relacionado con las

carreras del ITCR

Periodo 1985-2000

Tipo Referencial y Bibliografica
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer |
Descripcion

Base de datos que contiene los articulos mas importantes de las
Revistas que se adquieren en esta Biblioteca. Ademas tiene separatas
que contienen informacion relevante de partes de libros, revistas u otros
materiales.

86



COMERCIO EXTERIOR

Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

CENEDIC

Universidad de Colima
cenedic@volcan.ucol.mx
http.//www.ucol.mx
Irregular

Comercio, economia, integracion,
cooperacién

1973-1993
Texto completo

Biblioteca José Figueres Ferrer

Version electrénica de la Revista de Comercio Exterior publicada
por BANCOMET (México) desde 1951. La tematica se basa en los
aspectos econdémicos y sociales del mundo, como ejemplo: inversiones
extranjeras, transnacionalizacion de la economia, cooperacion e
integracién de la region entre otros aspectos.

87



RERFFARmmmmm e s e

”

CREADOR DE PELICULAS

0 S

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Cine

Periodo 1995

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Crea peliculas, escenarios, actores, efectos y musica.

88



CREATIVE WRITER 2

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Computacién

Periodo 1993-1996

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripciéon

Crea cartas, tarjetas, boletines, relatos, informes de libros, pagina
Web.

89



DANGEROUS CREATURES

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Ciencias

Periodo 1994

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Explora el mundo de los animales.

90



e
DERWENT BIOTECHNOLOGY

ABSTRACTS

Productor/distribuidor Silver Platter International N.V
100 River Ridge Drive
Norwood, MA
USA 02062-5043
http://www.silverplatter.com/

Periodicidad Cuatrimestral

Temas que cubre Biotecnologia;  biologia;  quimica;
genetica; ciencia y tecnologia de
alimentos.

Periodo 1982-1997

Tipo Bibliografico con resimenes

Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Incluye literatura en biotecnologia y un servicio de patentes de
informacion, cubre todos los aspectos de la biotecnologia, manipulacién
genética, ingenieria bioquimica, proceso de aguas, todos los usos
industriales de microorganismos, enzimas y cultivo de células y
micropropagacion de plantas.

La informacién de alrededor de 1.200 publicaciones cientificas,
incluyendo publicaciones periédicas.

91



DICCIONARIO DE LA

LENGUA ESPANOLA
“
Productor y distribuidor ESPASA CALPE

Departamento de Edicion

Electrénica

Carretera Irun, km 12,200
28049 Madrid, Espafia
dra@espasa. es

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Diccionario espanol

Periodo 1995

Tipo Diccionario electrénico
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Edicion en CD-ROM del Diccionario de la Real Academia Espafiola
basado en el texto integro de la 212 edicion del Diccionario de la Lengua
Espafola. El programa ofrece diferentes opciones, busqueda muiltiple,
diccionario inverso y diccionario para realizar las consultas: Indice de
todas las palabras, indice de abreviaturas y marcas, que permiten

realizar busquedas mas agiles.

92



LA DIMENSION JURIDICA DE
LOS DERECHOS HUMANOS

Productor/distribuidor Instituto Interamericano de Derechos
Humanos (lIDH)
San José, Costa Rica
oeiidh@sol.racsa.co.cr

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Derechos humanos

Periodo 1995

Tipo Texto completo

Ubicacioén ~ Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Contiene los principales textos juridicos internacionales vy
nacionales (de los paises del continente americano) sobre la materia, en
total mas de cien instrumentos de las Naciones Unidas y mas de
cuarenta instrumentos del sistema interamericano. En el plano nacional
se tiene acceso tanto a las Constituciones Nacionales, asi como a las
normas de habeas corpus, amparo, tutela y otros. La informacién se
puede accesar en inglés o espanol.

93



DOMEST

Productor/distribuidor CENEDIC
Universidad de Colima

cenedic@volcan.ucol.mx
http://www.ucol.mx

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Ciencias Naturales

Periodo 1996

Tipo Texto completo, Multimedia
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

DOMEST brinda una descripcién detallada sobre las diferentes
especies de animales domésticos. Ofrece tanto informacion zooldgica,
como la incidencia de estos seres en la sociedad humana incluyendo
sus aspectos econémicos y sociales. Ofrece formas de cria,
requerimientos ambientales, habitos alimentarios y reproductivos,
productos que pueden obtenerse de cada especie y caracteristicas de
~ las diferentes razas.

94



Productor/distribuidor

Periodicidad
Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacién

Descripcion

EMBRAPA
Base de Datos Pesquisa
Agropecuaria

Centro Nacional de Pesquisa
Tecnolégica en Informatica e
Informacao

Brasil

Irreguiar

Ciencias forestales, agronomia

Bibliogréafico con resumenes

Biblioteca José Figueres Ferrer

Este CD es publicado por EMBRAPA (Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuaria) y compila la informacién acumulada desde 1974

en sus Bibliotecas. Incluye:

tesis, articulos cientificos, articulos de

peridédicos nacionales y extranjeros e informacién tecnoldgica de interés

agropecuario brasilefo.

95



EMBRIOLOGIA HUMANA |

Productor/distribuidor CENEDIC
Universidad de Colima

cenedic@volcan.ucol.mx
hitp://www.ucol.mx

Periodicidad irregular

Temas que cubre Embriologia

Periodo 1996

Tipo Multimedia

Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Recurso didactico que presenta temas como la gametogénesis,
fecundacion, segmentacién y el crecimiento embrionario.

96



[T A e e
EMBRIOLOGIA HUMANA i

Productor/distribuidor CENEDIC
Universidad de Colima

cenedic@volcan.ucol.mx
http://www.ucol.mx

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Embriologia

Periodo 1996

Tipo Multimedia

Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Se exponen temas especificos como el sistema nervioso, ojo y oido
en imagenes de tercera dimension, apoyada por cortos textos
descriptivos y un glosario de términos.

97



[PREmR RS

ENCICLOPEDIA ENCARTA

P s S

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad No tiene

Temas que cubre General

Periodo 1998

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

4.000 articulos, imagenes, sonido, animacion, vinculos Web, vistas
panoramicas.

98



ENCICLOPEDIA SALVAT
Productor/distribuidor SALVAT Editores
Periodicidad Irregular
Temas que cubre Generales
Periodo 1997
Tipo Multimedia
Ubicacidn Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

75 articulos, audiovisuales asociados a los articulos, mapas.

99



]
FARNELL

SEMICONDUCTORES DATA

CD-ROM

Productor/distribuidor Farnell Components
Canal Road, Leeds
LS12 2TU
United Kingdom
http://www farnell.co.uk

Periodicidad frregular

Temas que cubre Electrénica, semiconductores
Periodo 1996

Tipo Directorio

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcioén

Ofrece informacién técnica sobre cada semiconductor, las industrias
que los produce, da la opcion de elaborar las ordenes de compra con 50
industrias del producto.

100



GROLIER

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacidn

Descripcion

MINDSCAPE
No tiene
General

1998
Multimedia

Biblioteca José Figueres Ferrer

Tesauro, pinturas, sonido, tablas, mapas, animaciones.

101



HISTORIA DEL CINE

Productor/distribuidor EUROLIBER

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Musica, cine

Periodo 1994

Tipo

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Temas Musicales de Peliculas.

102



INFORMACION
AGROPECUARIA Y
FORESTAL

Productor/distribuidor CENEDIC
Universidad de Colima
cenedic@volcan.ucol.mx
http://www.ucol.mx

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Agronomia, ciencias forestales
Periodo 1993

Tipo Texto completo

Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Incluye todas las areas de investigacion del INIFAP (Instituto
Nacional de Investigaciones Forestales y Agropecuarias. México) en
materia de agricultura, ganaderia, ciencia forestal. En total aparecen
1.288 registros bibliograficos con la opcion de obtener el texto completo.

103



INFORMACION Y
TECNOLOGIA II

Productor/distribuidor CENEDIC
Universidad de Colima
Cenedic@volcan.ucol.mx
http://www.ucol.mx

Periodicidad irregular

Temas que cubre Tecnologia, bibliotecologia
Periodo 1993

Tipo Investigacion

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Sistematizacién de Bibliotecas.

104



0
MAYO CLINIC FAMILY

HEALTH BOOK

Productor/distribuidor Fundation for Medical Education and
Research

Periodicidad irregular

Temas que cubre Medicina, fisiologia, anatomia

Periodo 1996

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Un medio didactico preparado por Mayo Foundation for Medical
Education and Research. Presenta en forma interactiva todo Ilo
relacionado a la medicina: enfermedades, anatomia, heridas, trauma,

primeros auxilios y otros.

105



OCEANS

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Ciencias

Periodo 1995

Tipo Multimedia

Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Explora el mundo de los océanos.

106



PER

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacioén
Descripcion

Acervo Bibliografico de
Catalografica.

Biblioteca José Figueres Ferrer

Diaria

Agricultura, disefio industrial, compu-
tacidn, electrénica, ciencias forestales,
administracién de empresas, metalur-
gia, produccion y temas relacionados
con ciencia y tecnologia.

1994

Revista y series

Biblioteca José Figueres Ferrer

Revistas y Series. Descripcién

107



PLAN NACIONAL DE

DESARROLLO HUMANO
Productor/distribuidor
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Desarrollo Humano
Periodo 1998-2000
Tipo Texto y Estadisticas
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Plan Nacional de Desarrollo, Soluciones, Siglo XXI 1998-2000,
Discurso del Ministro de Planificacidén, Presentacion del Presidente de la
Reptblica, Costa Rica en cifras.

108



{5 S

SIABUC
Productor/distribuidor Universidad de Colima, México
Periodicidad
Temas que cubre Ciencia y tecnologia
Periodo 1990-2000
Tipo Mapas, trabajos finales de graduacion,
libros y catalogos de fabricantes.
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Enfasis en ciencia y tecnologia, principalmente en las carreras que
se dan en el Instituto Tecnoldgico de Costa Rica.

109



TREECD
-]

Productor/distribuidor Silver Platter International N.V
100 River Ridge Drive
Norwood, MA
USA 02062-5043
http://www silverplatter.com/

Periodicidad Cuatrimestral

Temas que cubre Ciencias forestales, agroforesteria.
Periodo 1939-1993

Tipo Bibliografico con resumenes
Ubicacién Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Desarrollado por Cab International, incluye mas de 360.000
bibliografias, con resumenes y es actualizado cada cuatrimestre.

El TREECD abarca las siguientes areas: Ecologia, manejo de
plantaciones forestales y sistemas agroforestales, plagas y
enfermedades forestales, dafios abidticos de las plantaciones, biologia y
genética forestal, mercado y produccién forestal.

110



WOOD AND WOOD
PRODUCTS
Productor/distribuidor Forest Products Society
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Madera
Periodo 1998
Tipo Texto
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer

Descripcion

Quimica de la madera, madera aserrada, conservacion, madera
contrachapada.

111



P

Z00

{5

Productor/distribuidor Lic. Luis Guillermo Moya Mena
Periodicidad Regular

Temas que cubre Zootecnia

Periodo 1948-hasta la actualidad

Tipo Referencial con resumenes
Ubicacion Biblioteca José Figueres Ferrer
Descripcion

Tesis de Licenciatura en Zootecnia de las Universidades Estatales.

112



UNIVERSIDAD NACIONAL

CATALOGO DE BASES DE DATOS Y
OBRAS DE CONSULTA AUTOMATIZADAS
DEL SIBUNA

113



ACADEMIC ABSTRACTS
FULL TEXT

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

EBSCO

SEMESTRAL

Educacion, Psicologia, Historia,
Computacién, Antropologia, Salud,
Matematica, y otros.

1984-1996

Bibliografica

Biblioteca Joaquin Garcia Monge.

Es una base de datos acumulativa que contiene articulos de 887
titulos de revistas, de las cuales 155 titulos incluyen texto completo y las

demas incluyen resumen.

Las busquedas pueden realizarse por palabras claves en todos los
campos, titulo de la revista, por materia, titulo y autor del articulo.
Comprende un listado de titulos de revista.

115



BANCOS BIBLIOGRAFICOS

LATINOAMERICANOS
Y DEL CARIBE |l
Productor/distribuidor UNESCO
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Multidisciplinaria
Periodo 1993
Tipo Bibliografica
Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

incluye 83 bases de datos en el sistema Microisis, de 79
instituciones establecidas en 16 paises de la region, brinda las
direcciones de las instituciones para localizar los documentos. El banco
de datos es muy facil de usar, las indicaciones se encuentran en

espanol.
TEMATICAS POR PAIS:

Argentina: Tecnologia aplicada a las industrias.

Bolivia: Poblacion y desarrollo

Costa Rica: Ciencia y tecnologia.

Colombia: Publicaciones seriadas colombianas.

Cuba: Catalogo Colectivo de Publicaciones Seriadas y- Ciencias
Médicas.

Chile: Infancia

Ecuador: Area energética.

El Salvador: Articulos de revistas editados por la Escuela de Educacion

Fisica.

116



Pert: Bibliografia sobre modernizacién econdémica, reformas sociales e
integracion en América Latina.

Republica Dominicana: Poblacion y desarrolio.

Uruguay: Ciencias sociales.

Venezuela: Politica cientifica y tecnologia, ciencias de la informacién,
gerencia.

Espana: Deportes

Estados Unidos: Directorio de bases de datos y CD-ROM relacionados
con América Latina.

México: Economia.

Panama: Trabajos de grado de la Universidad

117



BASES DE DATOS AGRICOLAS
DE AMERICA LATINA

Y EL CARIBEIY lI

Productor/distribuidor IHCA
Universidad de Colima de México

http://www.ucol.mx

Periodicidad No tiene

Temas que cubre | Fitoproteccién en cultivos tropicales:
arroz, chile, platano, melén, maiz,
granos, frutales, etc.

Il Datos bibliograficos con informacion
economica y sobre la mujer.

Periodo 1993-1996

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Contiene importantes bases de datos bibliograficas agricolas de
América Latina y el Caribe, pertenecientes a instituciones que animan
objetivos de cooperacion al servicio del sector agropecuario de la region.

Incluye 38 bases de datos en el sistema Microisis, con un total de
406.811 registros.

118



o
BASES DE DATOS EN

CD-ROM

MATEMATICA
Productor/distribuidor Océano
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Matematica
Periodo
Tipo Descriptiva
Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Temas de matematicas y afines descriptivos y gréfica.

119



BASES DE DATOS EN

CD-ROM

COMPUTACION
Productor/distribuidor Océano
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Computacién
Periodo No tiene
Tipo Descriptiva
Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

120



{5

BASES DE DATOS EN
CD-ROM
FISICA Y QUIMICA
Productor/distribuidor Océano
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Fisica y Quimica
Periodo No tiene
Tipo Descriptiva
Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

121



o
BASES DE DATOS EN

CD-ROM
GRAMATICA

Productor/distribuidor Océano
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Gramatica
Periodo No tiene
Tipo Descriptiva
Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

122



BDUNA

Productor/distribuidor Judith Benavides Quiros
Eugenia Molina Vargas

Periodicidad Actualizada hasta 1990.

Temas que cubre Ciencias sociales, humanidades Yy
areas afines.

Periodo De 1974 a 1990.

Tipo Bibliografica.

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

La base de datos BDUNA contiene los registros bibliograficos de los
articulos de las revistas que edita la Editorial de la Universidad Nacional
(EUNA) en el area de ciencias sociales y humanidades.

La base se encuentra en el programa Microisis.

123



“

BIBLIOTECA VIRTUAL DE
DESASTRES

Productor/distribuidor OPS

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Informacién sobre emergencias
y desastres

Periodo No tiene

Tipo Descriptiva

Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

124



BOLET

Productor/distribuidor Olga Quirés Viquez
Ligia Hernandez Ramirez
Periodicidad Actualizada hasta 1993
Temas que cubre Multidisciplinaria
Periodo De 1970 a 1982
Tipo Bibliografica
Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

La base de datos BOLET comprende articulos de boletines
nacionales e internacionales en idioma espafol, existentes en la
Hemeroteca de la Biblioteca “Joaquin Garcia Monge".

Contiene 1.528 articulos de publicaciones periddicas en diversos
temas.

La base se encuentra en el programa Microisis.

125



CIDIA

Productor/distribuidor CATIE-IICA

Periodicidad Se actualiza periédicamente

Temas que cubre Agricultura sostenible, agroforesteria,
bosques tropicales, comercio,

conservacion de los recursos,
desarrolio econémico, desarrollo rural.
biodiversidad, cambio climatico,
deterioro ambiental, deuda externa,
ecologia, ecoturismo, género, impacto
ambiental, politica agricola, politica
ambiental, politica forestal, proyectos
de desarrollo, recursos forestales,
recursos naturales, sistemas de
explotacién y utilizacion de la tierra.

Periodo 1990-1995

Tipo Bibliografica.

Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge,
CATIE.

Descripcion

La base de datos CIDIA constituye un instrumento para diseminar la
informacion sobre sostenibilidad agricola y de recursos naturales, un ailto
porcentaje de los documentos incluidos estan disponibles en la Biblioteca
Venezuela del lICA o en las oficinas de! Proyecto de Cooperacion [ICA/GTZ
quienes son los responsables del desarrollo de la misma.

CIDIA esta estructurada en formato AGRIS e incluye 5.184 registros
bibliograficos. La base se encuentra en el programa Microisis.

126



S

COMTON'S ENCICLOPEDIA

{50 S ——

Productor/distribuidor Compton’s New Media

Periodicidad No tiene

Temas que cubre informacién general sobre diferentes
topicos

Periodo 1992-1995

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

Es una enciclopedia en inglés de facil consulta, las pantallas
incluyen diversas ventanas que ayudan a localizar la informacion
requerida. Las busquedas pueden hacerse por temas o a través del
listado de contenido, incluye fotografias, datos cronoldgicos, atlas,
diccionario y tesauro de términos.

127



b~ ]

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Periodo
Tipo
Ubicacion

Descripcion

CURRENT CONTENTS
(En disquete)

Institute for Scientific Information
Semanal

Ciencias Sociales y del comportamiento
comprendiendo: Educacion, psicologia,
literatura, bibliotecologia, educacion
fisica, sociologia.

Ciencias de la Vida: Agricultura, biolo-
gia y ciencias del ambiente, compren-
diendo: Biologia, genética, quimica, me-
dicina clinica, microbiologia, farmacia,
ciencias de los animales y plantas, agri-
cultura, peces, veterinaria, medio am-
biente, especies de animales, biologia.

1993
Bibliografica

Biblioteca Joaquin Garcia Monge

A partir de 1993 el Current Contents en estos temas se encuentra
unicamente en disquete, anterior a esta fecha se encuentra en formato

impreso.

Esta base de datos contiene las tablas de contenido de
Publicaciones Periddicas seleccionadas a nivel internacional, ofrece las
direcciones de los autores de los articulos de las publicaciones, los
ultimos numeros incluyen informacién que aun no se ha publicado. Las
busquedas se realizan por palabras claves, por disciplina, por tablas de
contenido y titulos de las publicaciones periddicas.

128



L e )

DICCIONARIO
ENCICLOPEDICO LAROUSSE
Productor/distribuidor Larousse
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Trata diversos temas los cuales se .

accesan en 9 grandes areas,
contienen 140 mapas.

Periodo De 1997 a 1998

Tipo Descriptiva

Ubicacioén Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Es un diccionario enciclopédico en espario! de consulta facil. Las
busquedas se pueden hacer por tema.

129



e —-
DICCIONARIO DE

FILOSOFIA
Productor/distribuidor Herder
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Filosofia
Periodo No tiene
Descripcion Descriptiva
Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

Diccionario de autores y conceptos filoséficos con 1.100 textos
escogidos que amplian el pensamiento de sus autores.

130



-
DICCIONARIO DE LA

LENGUA ESPANOLA

Productor/distribuidor Espasa Calpe

Periodicidad No tiene

Temas que cubre General

Periodo No tiene

Tipo | Descriptivo (conceptos)
Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Contiene definiciones de todos los conceptos que abarca el
diccionario.

131



EMERALD
Productor/distribuidor MBC University Press
Periodicidad ANUAL
Temas que cubre Administracion de informacion,

mercadeo, servicios informativos de
biblioteca, administraciéon logistica.
Permite acceso a texto completo a
WIS, Internet Services, OCLC

Systems
Periodo De 1992 a 1996
Tipo Bibliografica
Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

En el EMERALD se encuentra alrededor de 15 mil articulos
disponibles en ochenta prestigiosas revistas, dedicadas al campo de la
administracion, como mercadeo, simulacion de estrategias,
administracion de bibliotecas, etc. La informacién del EMERALD puede
ser accesada en tres formatos: impreso, disco compacto e internet.

La Hemeroteca de la Biblioteca Joaquin Garcia Monge posee
algunos volimenes del impreso (Campus Wide Information Systems-
WIS) desde enero 1993 a 1997.

132



ENCICLOPEDIAY ATLAS
—ee MU DL BN AR 2
Productor/distribuidor Microsoft
Periodicidad Anual
Temas que cubre Informacién general
Periodo 2000
Tipo Descriptiva
Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripciéon

133



ERIC

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Periodo
Tipo
Ubicacion

Descripcion

EBSCO

SEMESTRAL

Educacién, investigacion en la
educacibn de las matematicas,
educacidén especial, y ciencias del
comportamiento entre otras.
1967-1997

Bibliografica

Biblioteca Joaquin Garcia Monge

El ERIC es un producto del Centro de Informacidén en Recursos de
Educacion del Departamento de Educacion de los Estados Unidos.
Comprende registros bibliograficos y abstracts en:

- Literatura sobre reuniones, simposios y conferencias.
- Articulos de revistas de mas de 750 publicaciones en Educacién y
otras relacionadas en esta area.

En algunos casos se encuentran documentos en texto completo. El
ERIC tiene una presentaciéon muy amigable, guia paso a paso y le brinda
la opcidon de ayuda en las diferentes pantallas al usuario. En las
estrategias de blUsqueda se puede utilizar diversos elementos como,
operadores boleanos, truncacién, y otros.

134



ESP

Productor/distribuidor Universidad Nacional
Direccion de Investigacion
Sistema de Bibliotecas
Documentacion e Informacion.

Periodicidad Coleccion cerrada

Temas que cubre Historia, literatura, economia, politica.
Periodo

Tipo Bibliografica.

Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

La base de datos ESP contiene los registros de las colecciones
especiales, que pertenecieron a los senores Alfredo Gonzalez Flores y
Enrique Robert, dos personalidades costarricenses, los documentos
datan de los siglos XVIil y XIX de gran valor historico, especialmente
para uso de los investigadores.

La base se encuentra en el programa Microisis.

135



ESPEC

Productor/distribuidor Universidad Nacional
Sistema de Estudios de Posgrado

Periodicidad Actualizada hasta 1996

Temas que cubre Multidisciplinaria.

Periodo 1973 hasta la actualidad

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

ESPEC contiene el curriculum vitae y las referencias bibliograficas
de la produccién intelectual de los académicos que han realizado
investigaciones en la Universidad Nacional.

La base se encuentra en el programa Microisis.

136



(0
FORESTRY POLICIES IN THE

CARIBBEAN

Productor/distribuidor FAO

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Ciencias forestales.

Periodo No tiene

Tipo Descriptiva

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Base de datos sobre politicas forestales en el Caribe.

137



GROLIER

Productor/distribuidor MINDSCAPE

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Informacion general

Periodo 1996

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Es una enciclopedia con informacion general, la cual tiene audio, la
comunicacién es en idioma inglés.

Las busquedas se hacen por tema, y permite relacionar otros temas

con el tema buscado originalmente. Incluye fotografias, atlas y un
yearbook donde se pueden hacer busquedas cronolégicas.

138



| LEONARDO THE INVENTOR

Productor/distribuidor Interactive Publishing Corp.
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Vida de Leonardo Da Vinci:

inventos, bibliografia

Periodo 1994

Tipo Bibliografica

Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

Es una enciclopedia con audio, que se encuentra en cinco idiomas
(espafol, inglés, italiano, francés y aleman). La busqueda es muy
sencilla, en cada pantalla aparecen varias ventanas que lo van
introduciendo a la informacién deseada: en la primera pantalla se
escoge el idioma a través de la selecciéon de una bandera, en el menu
principal se despliega cinco ventanas, tales como AYUDA,
INVENCIONES, BIOGRAFIA, CRONOLOGIA, TRABAJOS,
BIBLIOGRAFIA. Incluye dibujos y fotografias.

139



MIGUEL DE CERVANTES
L —

Productor/distribuidor Primary Source Media
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Literatura, las mejores obras de

Miguel de Cervantes

Periodo No tiene

Tipo Descriptiva

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

140



A
MODELO DE SUMINISTRO

MUNDIAL DE FIBRAS
e

Productor/distribuidor FAO

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Fibras de la madera

Periodo No tiene

Tipo Descriptiva

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

141



OPAC (SIBUNAbase)

Productor/distribuidor Universidad Nacional
Direccién de Investigacion
Sistema de Bibliotecas
Documentacioén e Informacion.
http://www.una.ac.cr/biblioteca/

Periodicidad Se actualiza diariamente

Temas que cubre Multidisciplinario

Periodo 1972 hasta la actualidad

Tipo Bibliografica.

Ubicacidn Biblioteca Joaquin Garcia Monge vy

Bibliotecas Desconcentradas

Descripcion

La base de datos OPAC contiene las referencias bibliograficas de
libros, obras de- referencia, tesis y monografias, materiales
audiovisuales, material cartografico, articulos de revistas en espanol y
otros materiales especiales.

La informaciéon puede ser accesada por autor, titulo, materia,
numero de clasificacion, palabras claves de los titulos y combinando
busquedas con operadores boleanos y otros conectores. La base se

encuentra en el programa Libsys.

El OPAC del SIBUNA puede ser accesado en cualquier terminal
que esté conectada a UNANET o ingresando por modem a la
Universidad Nacional a través de Internet siguiendo las siguientes

instrucciones:

142



1. Utilizando el telnet:

Debe conectarse al servidor de la biblioteca con la siguiente
direccién

books.una.ac.cr.

Ingrese como login: opac
Presione enter como password

NOTA: Se recomienda el uso de un telnet que maneje caracteres en
espafiol en unix para gque la interfase sea mas agradable. Para cualquier
consulta o para obtener un emulador con esas caracteristicas puede
comunicarse con el sefior Carlos Fallas a la siguiente direccion

cfallas@una.ac.cr.

2. Utilizando un navegador como netscape o explorer:

Ingrese al web de la biblioteca con la siguiente direccién

http://www.una.ac.cr/biblioteca

Seleccione la opcidon de acceso al catalogo en linea

Ingrese como login opac

Presione enter como password

Si utiliza el navegador Netscape configure su acceso al telnet
de la siguiente manera: en el menu de opciones, general
preferences, apps, indique en el espacio correspondiente a
telnet application el nombre completo de la aplicacion de telnet

y su direccion.

Ej: c:\internetitelnet.exe

3. Accesando desde otros servidores remotos:
Si ingresa a internet a través de otros servidores como RACSA o la

Universidad de Costa Rica, etc., debe solicitar un cédigo de acceso al
sefior Carlos Fallas a la direccién cfallas@una.ac.cr.

143



PLAN NACIONAL DE

DESARROLLO HUMANO

Productor/distribuidor Mideplan
Periodicidad No tiene
Temas que cubre Desarrollo Sostenible en Costa

Rica, desarrolio humano

Periodo 1998 - 2002

Tipo Descriptivo

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge
Descripcion

144



REFLETS 1

Productor/distribuidor Hachette

Periodicidad No tiene

Temas que cubre Método de francés 1

Periodo No tiene

Tipo Descriptivo

Ubicacién Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Descripcion

145



RIBRE

Productor/distribuidor Inforat-Biblioteca
Conmemorativa Orton
(CATIE-IICA)
Periodicidad Se actualiza periddicamente
Temas que cubre Silvicultura, agroforesteria y recursos

naturales renovables

Periodo Desde 1980 hasta 1996 fecha en la
que INFORAT concluyé sus funciones

Tipo Bibliografica

Ubicacion Biblioteca Joaquin Garcia Monge,

CATIE y 60 Bibliotecas y Centros de
Documentacion de América Central.

Descripcion

En 1996 INFORAT Nodo Central de la Red de Informaciéon
Bibliografica sobre Recursos Naturales Renovables para Ameérica
Central (RIBRENAC), facilité la base de datos RIBRE a la Biblioteca
Joaquin Garcia Monge por iniciar su participacion como Centro
Cooperante de la Red.

La base de datos RIBRE puede ser accesada en Internet en la
siguiente direccion: http://www.catie.ac.cr

Los documentos a los que hace referencia la base de datos se
encuentran en el CATIE, Turrialba y en los Nodos Nacionales.

Esta base esta en Microisis.

146



[

USA TODAY

PR

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcién

USA TODAY

No tiene

Eventos importantes, noticias,
deportes, vida sobre salud,
entretenimiento, personajes, turismo.
1995

Bibliografica

Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Es una enciclopedia en inglés con informacién actual, es de facil
consulta, las pantallas incluyen diversos iconos que ayudan a localizar la
informacion requerida. Las busquedas pueden hacerse por temas o a
través de los contenidos de los iconos de las pantalias, incluye
fotografias, videos, datos cronologicos, atlas, diccionario y tesauro de

términos.

147



WORLD ATLAS/U.S ATLAS

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

MINDSCAPE

No tiene

Informacion de los mapas del mundo y
de los Estados Unidos con
informaciéon sobre altitud, latitud,
transporte, educacién, datos
demograficos, salud, etc.

1996

Bibliografica

Biblioteca Joaquin Garcia Monge

En esta base de datos se hacen busquedas por pais, ciudades y
diferentes temas, las ventanas lo guian hacia las diferentes opciones de
busqueda, tiene audio, la comunicacion es en idioma inglés.

Ademas de los mapas, contiene fotografias y referencias sobre

videos.

148



U

UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA

BASES DE DATOS DEL CENTRO DE INFORMACION,
DOCUMENTACION Y RECURSOS BIBLIOGRAFICOS.
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA.

149



Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre
Periodo

Tipo

Ubicacion

Descripcion

AMBITO

Universidad Estatal a Distancia
Se actualiza diariamente

Medio ambiente. Documentos que se
encuentran fisicamente en el CEDIA.

A partir de 1990
Todo. Revistas, monografias,
conferencias, etc., se tratan de la

misma forma.

Biblioteca de la UNED. CEDIA

Enfasis en educacion ambiental, plaguicidas, agricultura organica,
desarrollo sostenible, impacto ambiental. Hace referencia a la
documentacion existente en la Biblioteca.

151



—
ANIMALES PELIGROSOS
—

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Animales y habitats en peligro
de extincion

Periodo

Tipo Disco compacto

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED

Descripcion

Edicion en CD-ROM, muestra como cobran vida extraordinaria
criaturas, en mas de cien apasionantes videos comentados.

Este material ensefia a conocer varias especies animales cuyo
habitat esta en peligro de extincidn por la accion del hombre. Le indica a
las personas como ayudar a sobrevivir a estas especies.

Contiene ochocientos articulos detallados, cientos de fotografias a
color, horas de sonido y narraciones revisados por el Fondo Mundial para

la Naturaleza.

152



ATLAS MUNDIAL ENCARTA 98
L ]

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Geografia mundial

Periodo

Tipo Disco compacto

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED
Descripcién

Edicion multimedia en CD-ROM de lugares y ciudades del mundo.
Ofrece diferentes opciones de busqueda en forma alfabética.

153



AULA DE MATEMATICAS

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Matematica

Periodo

Tipo Disco compacto

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED
Descripcion

El curso de orientacidn escolar aula de matematicas, abarca desde
las primeras etapas de la ensefianza primaria, hasta el Bachillerato y el
ingreso a la Universidad.

Esta dividido en ocho cursos, dos por cada CD-ROM. Cuenta con el
equivalente a cuatro mil paginas de texto, acomparniadas de mas de tres
mil quinientos ejemplos demostrativos, ademas, incluye cuatro mil
quinientos graficos y quinientas animaciones que complementan la teoria.

154



BASE DE DATOS AGRICOLAS

DE AMERICA LATINA Y EL

CARIBE I
Productor/distribuidor lICA - Universidad de Colima
Periodicidad Se descontinué la produccion.
Temas que cubre Base de datos agricolas de América

Latina y el Caribe II.

Periodo 1996

Tipo Disco Compacto

Ubicacion Biblioteca de la UNED. CEDIA
Descripcion

Se analiza toda la bibliografia compilada por el IICA relacionada con
los temas agricolas en América Latina.

155



(PSRRI

CATALOGO DE ACCESO AL
PUBLICO

[T e

Productor/distribuidor Universidad Estatal a Distancia.
CIDREB

Periodicidad Se actualiza diariamente

Temas que cubre Multidisciplinario

Periodo De 1978 a la fecha

Tipo Bibliografica

Ubicacidén Biblioteca Central de la UNED (por
ahora)

Descripcion

La base de datos del Catalogo de acceso al publico, ofrece al usuario
las referencias bibliograficas de libros, diccionarios, enciciopedias, Atlas,
tesis, monografias, materiales audiovisuales, electromagnéticos,
materiales cartograficos y articulos de revistas.

El Catalogo o Base Bibliografica esta en proceso de elaboracion. Se
inicid6 en forma automatizada, en febrero del ano 2000, se utiliza el
programa SIABUC (Sistema Integral Automatizado de Bibliotecas de la
Universidad de Colima, México), edicion siglo XXI.

A la fecha, junio de 2000, se han ingresado aproximadamente 2.800
registros. En el corto plazo, esta base se estara ofreciendo en Internet.

156



CREADOR DE PELICULAS

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Ideas para crear peliculas en tres
dimensiones

Periodo

Tipo Disco compacto

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED

Descripcion

Ayuda a quienes tienen interés en crear peliculas en tres
dimensiones. Tiene mas de trescientos efectos de sonido, efectos
especiales y piezas musicales. '

157



[ S

CREATIVE WRITER

R === s e

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Guia para elaborar cartas, boletines e
informes

Periodo

Tipo

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED

Descripcion

Ayuda al usuario a elaborar cartas, tarjetas, boletines, relatos,
informes y paginas WEB. Es un material didactico que puede ser utilizado
por nifios mayores de ocho afos y por adultos en general.

158



L .~~~ e
CURSO DE INGLES

NEW INTERCHANGE
0

Productor/distribuidor Textos Educativos. San Pedro de
Montes de Oca. Costa Rica

Periodicidad

Temas que cubre Ensefanza del Inglés
Periodo

Tipo Disco compacto

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED
Descripcion

Edicion en ocho CD-ROM. Es un curso para la ensefianza del
idioma inglés en los niveles intermedios, escrito en inglés americano.

159



.-
DICCIONARIO DE LA LENGUA

ESPANOLA

Productor/distribuidor ESPASA CALPE. Departamento de
edicidon electronica. Carretera
Irun, Km. 12.200 280489.
Madrid, Espana

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Diccionario de espafiol
Periodo

Tipo Disco compacto
Ubicacion

Descripcion

Edicion en CD-ROM del Diccionario de la Real Academia Espaiiola.
Se basa en el texto integro de la 21a. edicion del Diccionario de la Lengua
Espanola. Ofrece diferentes opciones de busqueda: Busqueda multiple,
diccionario inverso y diccionario para realizar las consultas. Tiene un
indice de todas las palabras y un indice de abreviaturas y marcas que
permiten realizar las busquedas en forma mas agil.

160



EDUCA
Productor/distribuidor Universidad Estatal a Distancia
Periodicidad Se actualiza semanalmente
Temas que cubre Educacion. Los documentos se

encuentran fisicamente en la Biblioteca.

Periodo A partir de 1996
Tipo Revistas especializadas en Educacién
Ubicacion Biblioteca de la UNED. CEDIA

Descripcién

Se analizan todos los articulos de las revistas que se encuentran
fisicamente en el CIDREB relacionadas con el tema de Educacion.

161



ENCICLOPEDIA ENCARTA 98
-

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Geografia Mundial

Periodo

Tipo Disco compacto

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED
Descripcion

Edicion multimedia en CD-ROM. La Enciclopedia Encarta 98 es un
complemento del Atlas Mundial Encarta 98. Tiene mas de siete mil
quinientas imagenes, ochocientos mapas y tablas, dos mil archivos de
sonido y mas de mil videos y animaciones. Contiene informacion
equivalente a veintiocho volimenes de una enciclopedia impresa.

162



GESTION Y MANEJO DE

DESECHOS SOLIDOS
. HOSPITALARIOS
Productor/distribuidor Unién Europea
Periodicidad Solo un tiraje
Temas que cubre Gestion y manejo de desechos sélidos
hospitalarios.
Periodo 1999
Tipo Disco Compacto
Ubicacién Biblioteca de la UNED. CEDIA
Descripcién

Se analizan los temas relacionados con el manejo ambiental de
residuos hospitalarios segin las normas establecidas por la Comunidad
Europea.

163



LOS GRANDES GENIOS DE LA

MUSICA

Productor/distribuidor Grollier International

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Musica clasica

Periodo

Tipo Disco compacto y 4 tomos impresos
en papel

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED

Descripcion

Esta enciclopedia de la musica clasica pone en manos de los
usuarios, de modo claro el mundo fascinante de la musica. Ofrece en
forma alfabética todos los términos musicales y nombres propios
necesarios para abrir al profano al universo de la musica clasica,
explicandole sus claves y aclarando sus dudas.

164



50—

GRANDES MUSEOS DEL
MUNDO
Productor/Distribuidor Océano Grupo Editorial
Periodicidad Irregular
Temas que cubre Museos del Mundo
Periodo
Tipo 14 volumenes impresos.

Cada volumen tiene un
CD-ROM interactivo

Ubicacién Biblioteca Central de la UNED
Descripcion

Esta obra consta de catorce volumenes impresos, cada volumen trae
un CD-ROM interactivo. Esta organizada en la siguiente forma: Museo del
Ermitage (2.v.); Museos del Vaticano (2.v.); National Gallery de Londres

(2.v.); Museo del Prado (2.v.); Museo del Louvre (2.v.), Museos de
Florencia (2.v.) y Museos de New York (2.v.).

165



INGENIERIA SANITARIA Y

MEDIO AMBIENTE
Productor/distribuidor BIREME - OPS/OMS
Periodicidad Se descontinué
_ Temas que cubre Base de datos sobre Ingenieria

Sanitaria y medio ambiente.

Periodo Ediciones de la 23 a la 28, de 1995 a
1997. Se discontinud la produccion.

Tipo Disco Compacto

Ubicacion Biblioteca de la UNED. CEDIA

Descripcion

Se analiza toda la bibliografia compilada por BIREME relacionada con
los temas de ingenieria sanitaria a nivel mundial, con énfasis en América
Latina.

166



IPCS

Productor/distribuidor Universidad Estatal a Distancia

Periodicidad Se actualiza cada vez que ingresa
un nUmero nuevo

Temas que cubre Sustancias téxicas. Los documentos se
encuentran fisicamente en el CEDIA.

Periodo A partir de 1976

Tipo Revista del International Programme on
Chemical Safety.

Ubicacién Biblioteca de la UNED. CEDIA
Descripcion

Enfasis en sustancias téxicas. Se identifican las sustancias que
funcionan como plaguicidas o coadyuvantes.

167



e

OCEANS

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Oceanografia

Periodo

Tipo Disco compacto multimedia
en cuatro discos

Ubicacion Biblioteca Central de la UNED

Descripcion

Compila las investigaciones sobre los mares y los descubrimientos
sobre ecosistemas de la tierra desde el Artico hasta la Antartida. Ademas,
informa de miles de criaturas marinas y de algunas especies en vias de
extincion.

Los articulos son interactivos con el usuario, ayudan a comprender el
color de la vida y las conexiones oceanograficas con el resto de la tierra.

168



REPAMAR

Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

Universidad Estatal a Distancia

Se actualiza cada vez que ingresa un
documento nuevo

Manejo ambiental de residuos.
Documentos se encuentran
fisicamente en el CEDIA

A partir de 1998

Todo. Revistas, monografias, conferen-
cias, etc., se tratan de la misma forma.

Biblioteca de la UNED. CEDIA

Enfasis en manejo ambiental de residuos con literatura que se
produce dentro de los lineamientos de la Red Panamericana de Manejo de

Residuos.

169



REVISTAS
L ]

Productor/distribuidor

Periodicidad Se actualiza diariamente
Temas que cubre Multidisciplinario
Periodo

Tipo Bibliografico

Ubicacion Biblioteca UNED
Descripcion

La base de datos contiene los registros bibliograficos de los
articulos de las revistas que adquiere la Biblioteca, por compra, canje y
donacién, los articulos indizados abarcan todos los temas.

Esta base de datos se encuentra en el Programa SIABUC, dentro

del médulo de Analisis de Publicaciones Periddicas y esta en proceso de
elaboracion.

170



SIAMBIEN

Productor/distribuidor
Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

Universidad Estatal a Distancia
Se actualiza diariamente

Medio ambiente. Documentos que se
encuentran fisicamente en el CEDIA.

A partir de 1990
Todo. Revistas, monografias,
conferencias, etc., se tratan de la

misma forma.

Biblioteca de la UNED. CEDIA

Enfasis en educacion ambiental, plaguicidas, agricultura organica,
desarrollo sostenible, impacto ambiental.

171



[ e e

SISTEMA SOLAR

S0 ——

Productor/distribuidor Microsoft

Periodicidad Irregular

Temas que cubre Astronomia y Ciencias
Periodo

Tipo Disco Compacto
Ubicacion Bibliotecas de la UNED
Descripcion

Este disco compacto explora el espacio a modo de una aventura
emocionante para niios.

Incluye informes especiales que explican los fenémenos del espacio
exterior, por ejemplo:

e Los anillos de Saturno que estan hechos de polvo, hielo y rocas.

e Los numerosos juegos, experimentos e informes mantienen a los
niflos interesados en aprender y jugar.

172



BASES DE DATOS DE LA BIBLIOTECA DE LA
OFICINA DE PLANIFICACION DE LA EDUCACION SUPERIOR

173



SISTEMA DE INFORMACION

BIBLIOGRAFICA (OPES)

Productor/distribuidor Biblioteca de la Oficina de
Planificacion de la Educacién Superior
(OPES)

Periodicidad Anual

Temas que cubre Educacién universitaria publica de
Costa Rica.

Periodo 1976 hasta la actualidad

Tipo Bibliografica.

Ubicacion Biblioteca de OPES

Descripcion

La biblioteca de OPES, es una biblioteca especializada en
educacién superior, la mayor parte de los documentos estan registrados,
procesados y clasificados, segun las reglas de catalogacion
angloamericanas. Para los descriptores se usa el tesauro de educacién
de la UNESCO, el sistema de clasificacion Dewey y para la notacién
interna se usa el sistema de la biblioteca del Congreso de Washington.

La base de datos “Sistema de informacién bibliografica” contiene
500 registros de los documentos que la OPES ha publicado desde 1976
hasta la actualidad. Los registros incluyen: autor, titulo, lugar de
publicacién, afo, paginas, numero de registro de OPES, descripcion
fisica, nUmero de ubicacién en el estante y descriptores de cada registro.

175



Productor/distribuidor

Periodicidad

Temas que cubre

Ubicacion

Descripcion

SISTEMA DE INFORMACION
BIBLIOGRAFICA (CONARE)

Biblioteca de la Oficina de
Planificacion de la Educacién Superior
(OPES)
Anual

Educacién Superior
Desarrollo Humano Sostenible
Tecnologia

1976 hasta la actualidad
Bibliografica

Biblioteca de OPES

La base se encuentra en el programa Winisis.

176



INDICE POR NOMBRE DE BASE DE DATOS

PAGINA
Academic Abstracts Full Text 115
Actas 77
Adonis 11
Agenda Centroamericana para el Siglo XXI 12
AMBITO 151
Animales Peligrosos 162
Annual Review of Phytopathology 13
Archivo Vertical (Archiv) 14
ASTM Standard Source 15
Atlas Mundial Encarta 98 78, 153
Aula de Matematicas 154
Autobus Magico: El Cuerpo Humano 79
AV 80
Banco de Datos en Doctrina Juridica Nacional 16
Bancos Bibliograficos Latinoamericanos y del 116
Caribe I
Bancos Bibliograficos Latinoamericanos y del - 17
Caribe IV
Base de Datos Agricolas de América Latina y el 165
Caribe |l

177



Base de Datos Agricolas de América Latina y el
Caribe I y i

Base de datos de América Latina y el Caribe

Base de Datos del Programa Centroamericano de
Poblacién

Bases de Datos de Literatura Gris sobre Manejo de
Recursos Naturales en América Tropical

Bases de Datos en CD-ROM. Computacion
Bases de Datos en CD-ROM. Fisica y Quimica
Bases de Datos en CD-ROM. Gramatica
Bases de Datos en CD-ROM. Matematica
BDUNA

Bibliografia Venezolana

Biblioteca Nacional Catalogo Interactivo
Biblioteca Virtual de Desastres

Biblioteca Virtual de Publicaciones Técnicas
Biological Abstracts

Biological Abstracts/RRM

BOLET

CAB Abstracts

Catalogo de Acceso al Publico

CIDIA

178

PAGINA
118

81
21

19, 82

120
121
122
119
123
24
23
124
83
25
26
125
27
156
126



CiT2

Comercio Exterior

Compendex Plus, Dialog Ondisc
Computer Select

Comton’s Enciclopedia

Creador de Peliculas

Creative Writer

Creative Writer 2

Current Contents (En Disquete)

Currents Contents (Agriculture, Biology &
Environmental Science)

Currents Contents (Life Science)

Currents Contents. (Physical, Chemical, & Earth
Sciences (PCES))

Currents Contents (Social & Behavioral Sciences)
Curso de Inglés New Interchange

Checklist of the Lepidoptera of Australia
Chemical Abstracts

Children’s Melodies

Dangerous Creatures

Derwent Biotechnology Abstracts

179

PAGINA
86
87
30
31

127
88, 157
158
89
128
33

34
35

36
159
84
29
85
90
91



Diccionario de Filosofia

Diccionario de la Lengua Espafiola

Diccionario Enciclopédico Larousse
Docpal CD ROM

Domest

Educa

EMBASE (Excerpta Medica Database)

EMBRAPA (Base de datos Pesquisa Agropecuaria)

Embriologia Humana |

Embriologia Humana |l

EMERALD

Enciclopedia Encarta

Enciclopedia Encarta 98

Enciclopedia Salvat

Enciclopedia y Atlas Mundial Encarta 2000
Encyclopedia of Virology Plus

ERIC

ESP

ESPEC
Farnell Semiconductores Data CD-ROM

180

PAGINA
130

92,131,
160

129
38
94

161
40
95
96
97

132
98
162
99
133
41

42,134

135
136
100



PAGINA

Foresty Policies in the Caribbean 137
General Periodical Ondisc (GPO) 45
Gestibn y Manejo de Desechos Solidos 47,163
Hospitalarios
Grandes Museos del Mundo 165
Grolier Multimedia Encyclopedia 49, 101,
138
Historia del Cine 102
INFOLAC 52
Informacién Agropecuaria y Forestal 103
Informacion y Tecnologia Il 104
Ingenieria Sanitaria y Medio Ambiente 166
INIS Brasil Normas Anais, Arcal X, CD Plus 53
INIS International Nuclear Information System 55
Internet para Bibliotecarios 56
IPCS 167
Journal of Applied Physics 57
La Dimensién Juridica de los Derechos Humanos 37,93
La Fotografia en América Latina y el Caribe en el 43

Siglo XIX y comienzos del XX
Latin American Studies - 58

Leonardo The Inventor 139

181



LILACS (Literatura Latinoamericana y del Caribe en
Ciencias de la Salud)

Los Grandes Genios de la Musica
MATHScI Disc

Mayo Clinic Family Healt Book

Miguel de Cervantes

Modelo de Suministro Mundial de Fibras
Obras Completas de José Marti

Oceans

OPAC (Sibdibase)

OPAC (SIBUNAbase)

PER

Plan Nacional de Desarrollo Humano Soluciones
Siglo XXI Costa Rica 1998-2002

Planetary and Space Service
Programa Unibeurinfo, Base de Datos
Que's Mega Directory del World Wide Web

Red de Redes Bases de Datos de Latinoamérica
{DOCPAL-IPBN)

REFLETS 1
Repamar

REVIS

182

PAGINA
61

164
63
105
140
141
64
106, 168
65
142
107

66, 108,
144

67
68
69
70

145
169
71



Revistas

RIBRE

SIABUC

SIAMBIEN

Sistema de informacién bibliografica (CONARE)
Sistema de informacion bibliografica (OPES)
Sistema Solar

Support on Site for Networks

The History of Korea

The World Book Multimedia Encyclopedia
TREECD

USA Today

Virtual Reality with Archicad

Wood and Wood Products

World Atlas/U.S. ATLAS

Z00

183

PAGINA
170
146
109
171
176
175
172
72
50
74
110
147
73
111
148
112



INDICE GENERAL DE TEMAS

TEMA

A

ACTAS DEL CONSEJO INSTITUCIONAL, ITCR
ADMINISTRACION DE EMPRESAS
ADMINISTRACION DE INFORMACION
AGRICULTURA

AGRICULTURA SOSTENIBLE
AGRICULTURA TROPICAL
AGROFORESTERIA

AGRONOMIA

ALIMENTOS

AMERICA LATINA, DATOS GENERALES
ANATOMIA

ANIMALES EN PELIGRO DE EXTINCION
ANTROPOLOGIA

ARQUITECTURA

ASTRONOMIA

B

BANCOS BIBLIOGRAFICOS BIBLIOTECARIOS
(CATALOGOS)

BIBLIOGRAFIA VENEZOLANA

BIBLIOMETRIA

BIBLIOTECOLOGIA

BIODIVERSIDAD

BIOLOGIA

BIOMEDICINA

BIOTECNOLOGIA

C
CAMBIO CLIMATICO

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES
CIENCIA Y TECNOLOGIA
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

184

PAGINA

77

107, 132

132

17, 27, 33, 81,
83, 107, 118,
126, 128 155
19, 126

82, 118

110, 126, 146
13, 70, 95, 103
91

17

105

152

115

73

172

14, 23, 65, 86, 107
109, 156, 170

24

52

104, 132

126

17, 26, 33, 91, 128
25

70, 91

126

17, 35, 45, 79, 84,
90, 94, 106, 152, 172
53, 107, 109

91



TEMA

CIENCIA'Y TECNOLOGIA NUCLEAR
CIENCIAS DE LA INFORMACION
CIENCIAS DE LA SALUD

CIENCIAS DE LA VIDA

CIENCIAS DEL COMPORTAMIENTO
CIENCIAS DEL HOMBRE

CIENCIAS FORESTALES

CIENCIAS JURIDICAS
CIENCIAS SOCIALES
CINE

COMERCIO
COMPUTACION

COOPERACION
CRIANZA ANIMAL

D

DA VINCI, LEONARDO

DE CERVANTES, MIGUEL - OBRAS
DEMOGRAFIA

DERECHOS HUMANOS
DESARROLLO HUMANO
DESARROLLO RURAL
DESARROLLO SOCIAL
DESARROLLO SOSTENIBLE
DESASTRES NATURALES
DICCIONARIO DE FILOSOFIA

DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPANOLA

DICCIONARIO ENCICLOPEDICO
DISENO INDUSTRIAL

E

ECONOMIA

EDUCACION

EDUCACION UNIVERSITARIA
ELECTRONICA

EMBRIOLOGIA

ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS
ENSENANZA DEL FRANCES
ENSENANZA DEL INGLES

185

PAGINA

53, 55

52

17, 34, 40, 61, 115
25, 26, 128

115, 128, 134

36

17, 81, 95, 103, 107
110, 137, 146

16, 17, 37
17,45, 70, 123, 128
88, 102, 157

87
31,72, 89, 107, 115
120, 157, 158

87

27

139

140

21,38

37, 93

108, 144, 176
126

66

12, 66, 126, 144
124

130

92, 131, 160
129

107

17, 66, 70, 87, 135
42, 115, 134, 161
68, 77, 136, 175, 176
100, 107

96, 97

13

145

159



TEMA

ESTADO

F

FARMACIA

FILOSOFIA

FISICA

FISIOLOGIA

FITOPROTECCION EN CULTIVOS TROPICALES
FOTOGRAFIAS DE AMERICA LATINA Y EL CARIBE

G

GENETICA
GEOGRAFIA MUNDIAL
GRAMATICA

H

HISTORIA

HISTORIA DE KOREA
HUMANIDADES

/
INDICADORES ECONOMICOS DE COSTA RICA
INFORMACION GENERAL

INGENIERIA
INGENIERIA SANITARIA
INTEGRACION
INTERNET

L
LITERATURA

186

PAGINA

70

11, 40
130
57, 121
105
118
43

91
78, 153, 162
122

115, 135
50
45, 50, 123

66

14,17, 23, 45, 49,
58, 71, 74, 78, 80,
86, 98, 99, 101, 109,
116, 125, 127, 133,
138, 147, 148, 153,

162, 164, 165
30

166

87

56, 69

64, 135, 140



TEMA

M

MADERA

MANEJO AMBIENTAL DE DESECHOS
MANEJO DE DESECHOS HOSPITALARIOS
MANEJO DE DESECHOS PELIGROSOS

MAPAS

MARTI JOSE, OBRAS COMPLETAS
MATEMATICA

MEDICINA

MEDIO AMBIENTE

METALURGIA
MUSEOQOS
MUSICA

N
NEGOCIOS
NORMAS ASTM

o
OCEANOGRAFIA

P
PERSONAJES

POLITICA

POLITICA AGRICOLA, AMBIENTAL Y FORESTAL

PRODUCCION

Q
QUIMICA

R
RECURSOS NATURALES

S
SEMICONDUCTORES
SILVICULTURA

187

PAGINA

111, 141

169

47, 163

47

78, 148, 153, 162
64

63, 115, 119, 154
11, 40, 105

33, 61, 128, 151,
166, 171

107

165

85, 102, 164

45
15

168

64, 139, 140
136
126
107

11,17, 29, 91, 121

19, 126, 146

100
146



TEMA

SISTEMAS DE EXPLOTACION Y UTILIZACION DE

LA TIERRA
SUSTANCIAS TOXICAS

T
TECNOLOGIA

4
VIRUS

V4
ZOOTECNIA

188

PAGINA

126

167

31, 104, 176

41

112



INDICE DE DIRECCIONES DE
LAS BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS

Universidad de Costa Rica

SISTEMA DE BIBLIOTECAS, DOCUMENTACION E INFORMACION

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio.

Apartado 2060 - San José, Costa Rica.

Teléfono: (506) 253-61-52, (506) 225-73-72, (506) 207-53-16, (506) 207-47-50,
(506) 207-42-07, (506) 207-42-08

Fax: (506) 234-28-09

http://sibdi.bldt.ucr.ac.cr

DIRECTORA: Lic. Maria Eugenia Bricefio Meza

Instituto Tecnoldgico de Costa Rica

BIBLIOTECA JOSE FIGUERES FERRER
Apartado 159-7050 - Cartago, Costa Rica
Telefax: (506) 591-48-20

DIRECTORA: Lic. Cristina Gémez Molina

Universidad Nacional

SISTEMA BIBLIOTECARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
Biblioteca Joaquin Garcia Monge

Apartado 86-3000 - Heredia, Costa Rica

Teléfono: (506) 277- 31-81 y (506) 237-54-81

Fax: (506) 237-51-44

http://iwww.una.ac.cr

DIRECTORA: Lic. Elizabeth Delgado Delgado

Universidad Estatal a Distancia

CENTRO DE INFORMACION, DOCUMENTACION Y RECURSOS
BIBLIOGRAFICOS

Apartado 474 - 2050 - San Pedro de Montes de Oca, Costa Rica.
Teléfono: (506) 253-21-21, Ext. 2265 6 2267

Fax: (506) 234-16-31

Correo electronico: bibliote@uned.ac.cr

DIRECTORA: Lic. Rita Ledezma Hernandez

189



Oficina de Planificacion de la Educacion Superior

BIBLIOTECA OPES

Apartado 1174-1200. San José, Costa Rica.
Teléfono: (506) 290-33-25

Fax: (506) 296-56-26

ENCARGADO: Max Muioz Ruiz

190



	TABLA DE CONTENIDO 
	PRESENTACION 
	CATALOGO DE BASES DE DATOS Y OBRAS DE CONSULTA AUTOMATIZADAS DEL SIBDI. UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 
	CATALOGO DE BASES DE DATOS DE LA BIBLIOTECA JOSE FIGUERES FERRER DEL INSTITUTO TECNOLOGICO DE COSTA RICA 
	CATALOGO DE BASES SE DATOS Y OBRAS DE CONSULTA AUTOMATIZADAS DEL SIBUNA
	BASES DE DATOS DEL CENTRO DE INFORMACION, DOCUMENTACION Y RECURSOS BIBLIOGRAFICOS. UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
	BASES DE DATOS DE LA BIBLIOTECA DE LLA OFICINA DE PLANIFICACION DE LA EDUCACION SUPERIOR 
	INDICE POR NOMBRE DE BASE DE DATOS
	INDICE GENERAL DE TEMAS 
	INDICE DE LAS DIRECCIONES DE LAS BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS 

